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Hvis vognen er syg, utilpas eller 
har fået et hul!

Tlf. 48 79 75 96
www.autocentralenhelsinge.dk

Tofte Industri 18 • 3200 Helsinge • np@autocentralenhelsinge.dk

• Vi reparerer alle bilmærker samt rust- og forsikringsskader, 
skifter ruder samt dæk og gør bilen klar til syn

• Service og reparation af aircon
• Olieskift og skylning på automatgearkasser

Autocentralen 
Niels Pedersen ApS

Så ring el. mail til Niels og få en tid
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2024 lakker mod enden...

Så blev det november, og den er lang og mørk at kom-
me igennem og har indtil videre været meget grå og 
trist: Korte dage, hvor lyset aldrig helt kom frem, det 
grå stille vejr, der bare lå som en dyne over os og på 
ingen måde inspirerede til udendørs sysler!

Men i dag skinner solen, og man kan mærke, at det 
giver energi at få lidt lys i øjnene efter så lang tid med 
gråvejr.

Nu kan vi næsten ikke vente på, at december kom-
mer, for så bliver der lys og glæde og forventning. Vi 
glæder os til jul, lysets fest, kærlighed, samvær, fami-
lietid og alt det, julen bringer med. 

Jeg glæder mig i hvert fald til jul, som jeg altid gør – 
måske fordi vi i familien har et voksent barn, der i den 
grad går op i traditioner, og at alt helst skal foregå præ-
cis som det plejer! Der er noget kært over at se voksne 
børn glæde sig som små børn til juleaften.

I vores familie har vi holdt jul her i huset i over 30 år. 
Drejebogen for afholdelse af juleaften står snorlige, og 
der er ikke plads til forandringer – troede vi…

Men så fik vi et barnebarn, og så blev vi nødt til at 
revidere vores opfattelse af, hvordan juleaften fremover 
kommer til at forløbe. Sidste jul tilbragte vi således ju-
len med vores søn, hans kæreste og hans svigerforældre 
fra Sverige samt vores yngste datters kæreste og hans 
mor – vores barnebarn var hos sin farmor og farfar.

Vi var oprigtig talt lidt spændte på, hvordan det skulle 
gå, når vi efter så mange år skulle ændre drejebogen 
så radikalt. Det blev heldigvis en kæmpe succes, og vi 
havde en skøn aften. Og interessant at høre, hvordan 
man i vort naboland, Sverige, fejrer julen helt anderle-
des. Jeg tror ikke tidligere, at vores andestege og flæ-
skestege er blevet videofilmet, men det blev de sandelig 
det år – dokumentation der skulle med retur til Sverige.

Så nu er vi ikke så bekymrede for den kommende jul, 
som igen byder på forandringer, da vi i år får besøg 
af vores datter, barnebarn, hendes mand samt hans 
forældre og lillesøster – så endnu et nyt julescenarie 
på Pilevej. Drejebogen er vel egentlig, som den plejer 
hvad angår traditioner, mad og så videre. Nu er der 
bare nye deltagere, og det er faktisk meget sjovt, når 
det nu skal være.

TisvildeNyt ønsker jer alle en god jul og et festligt 
nytår. Vi skrives ved i 2025

Venlig hilsen Karina
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TisvildeNyts lokalgeografiske gætteleg Fotos: Susanne Borup

Løsning på opgaven i sidste nummer

Vind en flaske rødvin
Til julenummeret har vi forflyttet os længere ned ad 
Hovedgaden mod vandet, og billedudsnittet hører ikke 
til de lettest genkendelige af de mange, vi efterhånden 
har bragt. Men tænk på noget i samme branche, som 
dér vi var i sidste nummer (se ovenfor). Det er ikke 
stort, du kan få serveret din kaffe, øl eller the med 
udenlandsk accent, og hvis du er ude efter en saftig 
steak, så er det ikke dér, du skal gå hen. Nu har vi været 
lidt hjælpsomme, og så spørger vi: kan du kende stedet?

Hvis du har et løsningsforslag, så skal du sende det 
sammen med dit navn, adresse og tlf.nr. til TisvildeNyt 
på mailadressen best@os.dk. 

Vi skal have jeres forslag senest den 1. januar næste 
år(!!), hvor vi udtrækker den heldige vinder, som vi vil 
overbringe ”en god flaske rødvin fra vores lokale køb-
mand”. God fornøjelse!

Efterårsudgaven af TisvildeNyts gætteleg havde sidste 
gang et eksotisk indslag med, idet man kunne ane øret af 
den buddhistiske tiggermunk i sten, som den ny ejer af 
Tisvilde Bistro havde stillet op som en slags vartegn ved 
bistroens genindvielse i begyndelsen af sommeren. Så vi 
befandt os altså på Tisvilde Bistro og kunne også skelne 
en samling sommerstole, som den ny ejer ligeledes hav-
de medbragt, samtidig som han tilførte Tisvilde Bistro 
ekstranavnet Tiggermunken.

Stedet var fuldt af musik hele sommeren, og enkelte 
dage fyldtes der op med fodboldfans, som forgæves prø-
vede at heppe landsholdet frem til en gentagelse af EM i 
1992. Det så festligt ud.

De sidste to-tre uger har stedet imidlertid virket lidt 
øde og overgivet uden nogen form for aktivitet, - synd, 
hvis det endnu en gang ikke lykkes at drive Tisvilde 
Bistro frem til tidligere tiders ombejlede mødested.

At det var lidt sværere denne gang viste sig af de relativt 
få bud på, hvor vi havde fotograferet, men der var dog til-
strækkeligt til, at vi kunne lave en ordentlig lodtrækning, 
og blandt de ikke helt så mange svar udtrak TisvildeNyts 
ubestikkelige lodtræknings-komité denne gang: 

MICHAEL RASMUSSEN PÅ ARILDSVEJ
Redaktionen siger TILLYKKE til Michael, - og endnu 
en gang tak til alle, der har sendt ind.
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VEJBY-TIBIRKE SELSKABET

Vi startede vores Arrangement 2024 program med den 
første af i alt 6 ture, til Halbjerg Naturcampus, hvor na-
turens skønhed og mangfoldighed blev præsenteret på 
fornemste vis. Det var en fantastisk måde at kickstarte 
sæsonen på. Herefter fulgte en række velbesøgte arran-
gementer, som kulminerede med en dejlig vandretur 
langs kysten og et besøg på Hotel Helenekilde. Disse 
ture har ikke kun givet os mulighed for at udforske vo-
res smukke omgivelser, men også for at skabe stærkere 
bånd blandt deltagerne. Dette flotte stykke arbejde har 
været udført af medlemmer af bestyrelsen samt gode 
kræfter udefra.

Derudover har vi haft fornøjelsen af at kunne deltage 
i seks guidede ture med den dygtige og meget vidende 
Christian Friis som vores fører. Hans viden og passion 
for området har beriget vores oplevelser og gjort hver 
tur til en lærerig rejse.

Selskabet fik udgivet årbogen 2024 efter et stort og 
tidskrævende arbejde i hele redaktionsgruppen, som 
består af medlemmer af bestyrelsen samt vidende folk 
udefra. Stor fornøjelse at læse om de spændende beret-
ninger og historier fra vores område. Det er i den grad 
med til at dokumentere vores fælles historie. 

EN REFLEKSION OVER EN BEGIVENHEDSRIG SÆSON
Sommeren er nu endegyldigt forbi, og stilheden har sænket sig over vores elskede Vejby-Tibirke-
Tisvildeleje område. Det har været en begivenhedsrig sæson, der har budt på mange uforglem-
melige oplevelser og samvær blandt vores medlemmer og andre. Vejby-Tibirke Selskabet har 
med stor glæde og opbakning gennemført de planlagte aktiviteter, som har haft en imponerende 
flot deltagelse. Det har tiltrukket mange af vores medlemmer og tillige mange udefra.

Asger Bremer. Landskab ved Tibirke 1941.
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Nu, som naturen begynder at skifte farver fra grøn til 
gyldenbrun, og løvfaldet nærmer sig, kan vi glæde os 
over det flotte efterårsvejr, der inspirerer til ture i sko-
ven og ved kysten. De klare, køligere dage med solskin 
indbyder til at udforske stierne og nyde de smukke ef-
terårsfarver, som området i rigt mål byder på.

Efterårsferien er nu overstået, og vi ser nu frem mod 
den mørkere tid. Julen nærmer sig med hastige skridt, 
og søndag den 1. december vil der på Birkepladsen og 
andre steder i vores område stå et stort juletræ, som vil 
lyse op i de kolde vinteraftener. Det er en tid, vi også 
glæder os til, hvor fællesskab og hygge er i fokus.

Den ny sammensatte bestyrelse, hvor vi har skiftet 
formand, og hvor der er skiftet ud i besætningen af 
bestyrelsen, er nu helt på plads og funktionsdygtig. 
Bestyrelsen i Vejby-Tibirke Selskabet er allerede i fuld 
gang med at forberede næste års arrangementer og 
ture samt ikke mindst årets årbog. Det er et meget stort 
arbejde, og det er et årligt tilbagevendende projekt, 
der kræver mange kræfter og meget tid. Heldigvis får 
vi hjælp udefra til at komme med gode ideer og ikke 
mindst til at skrive og derved bidrage med nogle spæn-
dende og interessante indlæg til bogen. Det er vi meget 
taknemlig for. 

Asger Bremer. Gårde på Bækkebrovej, Tibirke. Usigneret.

Vi har igen i år modtaget nogle flotte donationer i form 
af billeder, som i den grad er inspireret af den flotte 
natur, vi til daglig lever midt i. De bliver brugt som il-
lustrationer på vores udgivelser og anden form for kom-
munikationsmateriale, så snart muligheden byder sig. 
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Vi har efterhånden samlet en hel del sammen igennem 
alle årene, men er desværre endnu ikke i besiddelse 
af et lokale eller fast sted, hvor vi kan fremvise denne 
samling, som den fortjener. I dag er denne samling 
opmagasineret i kældre og på lofter – men på forsvarlig 
vis, så ikke den lider skade. Det handler naturligvis om 
økonomi, og der er igennem tiden forsøgt med mange 
forskellige tiltag men endnu uden det fornødne held. 
Man kan håbe på, at det nye initiativ omkring Tisvilde 
Huset, som gruppen bagved nu har arbejdet med igen-
nem flere år, kan få held med projektet og skaffet de 
midler dette kræver. Det er et stort og ambitiøst projekt, 
som forhåbentligt kan realiseres, således at vi kan få 
et decideret Multihus op at stå. Her ville det være op-
lagt for Vejby-Tibirke Selskabet at lægge billet ind på 
opsætning og udsmykning af vægge og andet, og der-
med fremvisning af vores billeder og andet til gavn og 
glæde for almenvellet. 

Jeg vil i samme forbindelse gerne opfordre til, hvis 
nogen har ideer til synliggørelse af billedmaterialet, så 
kontakt venligst Vejby-Tibirke Selskabet, hvor kontakt
information står på vores hjemmeside, ellers skriv til: 
jesfreisner@gmail.com. Det er et emne, der ofte er 
oppe at vende på vores bestyrelsesmøder. 

Vejby-Tibirke Selskabet har i dag i omegnen af godt 
800 medlemmer, men der er naturligvis altid plads til 
flere. Hvis nogen har tid og lyst til at støtte vores fæl-
les indsats for at bevare og øge kendskabet til Vejby-
Tibirke egnens særpræg, så den til stadighed på bedste 
vis dokumenterer egnens egenart og historie, skal I 
være så hjertelig velkommen. 

Tak til alle, der har været med til at gøre denne sæson 
mindeværdig og ikke mindst tak til alle vores medlem-
mer, der støtter op omkring vores fælles sag. Lad os 
fortsætte med at skabe gode minder sammen, også når 
dagene bliver kortere, og kulden sætter ind. Vi glæder 
os til at se jer til kommende arrangementer i 2025 i 
regi af Vejby Tibirke Selskabet og de arrangementer, vi 
afvikler i forening med øvrige foreninger i Vejby/- og 
Tibirke sogn. 

Jes E. Freisner, 
Formand for Vejby-Tibirke Selskabet

Ophavsmand til malerierne på de to foregående sider:

Asger Bremer
•	 Maler (1891-1963). Bremer, Asger Emerson,  

blev født 31. maj 1891 i København.  
Forældre: Professor, Dr. med. Christian Victor 
Bremer og Frances (Fanny) Correa Emerson.

•	 Gift 5. maj 1916 med Maler Gudrun Tscherning. 
Gift anden gang 17. dec. 1941 med Gudrun Clemens, 
Datter af Maler G. A. Clemens og Hustru.

•	 Uddannelse: Teknisk Skole 1909-11 under Grønvold; 
Kunstakademiet 1911-15 under Tuxen, J. Skovgaard, 
Rostrup Bøyesen og Viggo Johansen.

VI HOLDER ÅBENT
Mandag-Lørdag 11-21

Søndag 12-21
Vestergade 9B • 3200 Helsinge

(Ved Gadekæret)
www.byenspizza.com

RING OG BESTIL PÅ  
 48 79 38 86

WWW.BYENSPIZZA.COM
HELSINGE

B   Y   E   N   S



EDC
TISVILDELEJE

Vi har den højeste salgsrate i Tisvildeleje de seneste 12 måneder,
og det er vi ret stolte af - når vi nu selv skal sige det.

 

Det handler om at gøre sig umage

ejeledlivsiT 
Hovedgaden 46

3220 Tisvildeleje

48708412

330@edc.dk

Anden
mæglerAnden mægler Anden mægler

Vi har den højeste salgsrate!

 

Bestil en gratis vurdering på edc.dk/salgstjek

Kontakt os på48 70 84 12
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Tisvilde Lokalråd
Tisvilde Spiser Sammen: En hjertevarm tradi-
tion for fællesskabet
Efteråret i Tisvilde er blevet lidt lunere med lokalrådets 
tilbagevendende initiativ, ”Tisvilde Spiser Sammen”. 
Med to vellykkede arrangementer bag os – en mid-
dag på stranden og kåringen af årets Tisvildekage til 
kulturnatten – har fællesskabet haft rig mulighed for at 
samles omkring mad og gode oplevelser.

Middag på Stranden: Mad, havluft og 
fællesskab
En sensommeraften i september samledes over 100 
lokale til middag i et stort telt på stranden, sponso-
reret af en fond fra supermarkedskæden Spar, som 
støtter lokale, grønne spise-arrangementer. Med 
Kildegårdens fiskesuppe på menuen og en lun aften 
ved havet blev det en begivenhed, der satte dybe spor 
hos deltagerne.

Det blev dog en udfordring med en kort tilmeldings-
frist, hvilket skyldtes de nye regler for ansøgning og 
tilladelse til arrangementer. Her gik kommunen hel-
digvis aktivt ind og bistod i en ellers kompleks proces, 
hvilket gjorde det muligt at få den nødvendige tilladel-
se i tide. Sammen med en fuldmagt fra kommunen til at 
søge hos de relevante myndigheder håber vi, at næste 
års tilladelse bliver lettere at få i hus. Fællesskabet er 
stærkt i Tisvilde, og sådanne arrangementer på stranden 
viser, hvor meget vi alle nyder samværet.

Kulturnattens sødeste indslag: Kåringen af 
Årets Tisvildekage
Kulturnatten i Tisvilde bød på en ny tradition: En kon-
kurrence om Årets Tisvildekage. I stedet for den sæd-
vanlige middag i idrætshuset besluttede vi at udforske 

en sødere tilgang og opfordrede lokale bagere, både 
store og små, til at dele deres bedste kageopskrifter. 
Med to kategorier, én for børn og én for voksne, kunne 
alle smage sig frem og bedømme, hvem der havde 
skabt årets bedste Tisvildekage.

Klokken 15 blev spændingen udløst, og årets kage 
blev kåret foran en stor skare af fremmødte. Selvom 
der kun var indleveret fire kager, var de af høj kvalitet, 
og vinderen fik en smuk vase fra glaspusteren Fredrik 
på Nyvej som præmie. Vi håber på endnu flere deltage-
re næste år – der må være mange unikke kageopskrifter 
i Tisvildes hjem. Forhåbentlig har nogle børn lyst til at 
bruge den første formiddag i efterårsferien på at bage 
sammen med deres bedsteforældre eller forældre, så 
næste års kagebord bliver endnu større.

Tisvilde Spiser Sammen har skabt et stærkere fælles-
skab, og vi glæder os allerede til næste år, hvor vi kan 
samles igen og fejre vores skønne by med mad, fælles-
skab og smil.



Tisvilde Spiser Sammen i efteråret 2024 – foto: Susanne Borup
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Parkering på fortov i Tisvildeleje
I Gribskov kommune er det tilladt at parkere på forto-
vene, dog er der nogle regler der skal overholdes.

Der er desværre mange bilister, der tror, at de skal 
holde sig indenfor kantmarkeringen, som er markeret 
på Tibirkevej, Tisvilde Bygade og Hovedgaden frem til 
Stationsvej.

Dette er ikke korrekt. Derimod skal der være 1,2 me-
ter fri passage på fortovet, så fodgængere kan komme 
forbi. I dag sker det desværre ofte, at fodgængere må 
gå ud på vejbanen, da de ikke kan komme forbi de par-
kerede biler på fortovet.

Så kære alle: Her en opfordring til at huske denne 
regel i trafiksikkerhedens navn. Husk også at informere 
gæster, håndværkere mv., så fodgængere, kørestole, 
barnevogne mv. kan komme sikkert gennem byen.

For lidt plads. Fodgængere må ud 
på kørebanen for at passere.

1,2 meter giver glade 
fodgængere.

Skal dit barn også have 
frisk luft hver dag?
Udflugter til skov og strand og sund mad fra 
vores madordning hver dag – vi har plads til jer!

Godhavnsvej 3A – tlf. 72499355

HOLLØSEGADE 11, 3210 VEJBY
Salg & service af have- & parkmaskiner

Service af MC & knallerter
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Byens juletræ 2024
Når dette læses, har byens unge og gamle netop 
fejret julens indtog den første søndag i advent på 
Birkepladsen med et meget smukt træ, som i år kom-
mer fra en have på Vesterprisvej. Familien på adressen 
syntes, at træet var blevet for stort og stod lidt i vejen, 
og i stedet for at fælde det og save det op til brænde, 
så forærede de træet til Tisvilde Lokalråd, som så sør-
gede for fældning og bortkørsel for at rejse det igen på 
Birkepladsen, hvor træets sidste opgave er at være hele 
byens beundrede juletræ. Dejligt!! 

SØGES: Byens juletræ 2025 
Men hvad så til næste år? Vi har endnu ikke noget ju-
letræ til næste års jul. Vi er ude i god tid, men det skal 
man nok også være, for det kræver sine overvejelser, 
hvis man skal af med et træ, der har stået i ens have i 
årevis. Men vi mangler et juletræ til næste år, og hen-
vender os på denne plads til byens haveejere, så de kan 
overveje, om de har et passende og rimelig pænt gran-
træ på 6-10 meter, som de vil forære byen om et lille 
års tid. 

Har I ét, som er blevet for stort, står i vejen, tager 
udsigten?? Eller kender I nogen, som måske har? 

Kontakt Tisvilde Lokalråds juletræsopsættere på tlf.: 
3053 5008 eller på mail best@os.dk, så kommer vi og 
kigger.

HAR DU NÆSTE ÅRS 
JULETRÆ?

Foto: Eskil Borup

Hele Helsinges bank

Vil du selv vælge din næste bank?
Vælg en bank, der... 
√    Træffer beslutningerne lige henne i VP Arkaden 22 i Helsinge 

√    Vægter den personlige relation til dig højt

√    Giver tilbage til det lokale forenings- og kulturliv

Vil du høre mere om, hvad vi kan gøre for dig og din økonomi? Kontakt os på 96 16 18 50
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Byens foreninger har en vision om 
stationens fremtid
Tisvilde by brænder for at bevare stationen som et 
levende fællesrum og vartegn for området. Derfor 
inviterede Lokalrådet alle byens foreninger til et visi-
onsmøde i Idrætshuset, hvor idéer og drømme kunne 
deles frit, - om hvordan stationsbygningen og områ-
det omkring kan blive en central del af indgangen til 
Tisvildeleje. Ambitionen er, at stationen ikke blot skal 
være en bygning, men en afspejling af Tisvildes iden-
titet og sjæl – et sted, hvor mennesker mødes, og lokal-
samfundet blomstrer.

Lokalrådet håber, at en fremtidig køber vil være åben 
for dialog og villig til at lytte til byens ønsker og visio-
ner. Hvordan processen helt præcist vil forme sig frem-
over – om det bliver muligt for lokalrådet at købe eller 
leje bygningerne, eller om en ny ejer har egne planer 
– er endnu uvist. Men én ting er sikkert: Lokalrådet vil 
kæmpe for, at stationen fortsat bliver et samlingspunkt 
i byen.

Alle fremmødte var engagerede, og idéerne flød 
frit og fantasifuldt. Blandt forslagene til stationsbyg-
ningens fremtid var alt fra ældreboliger og mindre 
lejligheder til kulturtiltag som kunstudstillinger og 
kunsthåndværk. Andre foreslog kontorfællesskaber, 
bibliotek, lokalhistorisk museum og små pop-up bu-
tikker, alt sammen i samarbejde med byens lokale 
erhvervsdrivende.

Der var også et ønske om at udvide det grønne områ-
de foran stationen og knytte det tættere til Birkepladsen, 
så det bliver et naturligt samlingssted. Visioner som et 
bytorv, en torvehal for lokale produkter, inspirerende 
legepladser og nyttehaver blev bragt på banen.  

Dog var der bred enighed om, at de eksisterende par-
keringspladser langs banen er uundværlige, især i som-
mermånederne, hvor byen emmer af liv.

Et andet vigtigt tema var behovet for flere helårsboli-
ger, som kunne tiltrække både unge, familier og ældre. 
De nye boliger bør harmonere med den lokale arkitek-
tur og bidrage til Tisvildes særlige atmosfære.

Sammenfattende var der stor opbakning bag følgende 
budskaber, som lokalrådet vil arbejde videre med:

Lokalrådet står klar med åbne arme og en vilje til dia-
log, og byens dør vil altid stå åben for en kommende 
køber, der vil være med til at videreføre Tisvildes sjæl 
og livskraft.

•	 Stationsbygningen og det tilhørende pakhus har lo-
kalhistorisk betydning og skal bevares og renoveres 
med respekt for deres oprindelige udtryk.

•	 Bygningernes funktion skal skabe værdi for hele 
byen og favne bredt.

•	 Aktiviteter og fremtidige anvendelser skal respektere 
lokalplanen og tage hensyn til både nye og nuvæ-
rende naboer.

•	 Fremtidigt byggeri skal prioritere helårsboliger, som 
passer ind i byens arkitektoniske stil.

•	 Visionerne skal understøtte de eksisterende tanker 
omkring Tisvildehuset og komplementere fremtidige 
aktiviteter, ikke konkurrere med dem.

RP
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Vi håber derfor meget, at du vil give samtykke til, 
at vi kan sende dig information om, hvad vi aktuelt 
laver i vores lokalområde. Skriv derfor til os: Emne: 
Samtykke, dit navn, adresse og mail, helårs- eller som-
merhus-beboer til: info@tisvildelokalraad.dk

Alle oplysninger vil selvfølgelig blive opbevaret for-
svarligt og ikke videregivet til andre.

Du kan se mere om Tisvilde Lokalråd på vores hjem-
meside www.tisvildeleje.dk 

Tisvilde Lokalråd dækker faktisk hele Tibirke Sogn – 
et større område som når helt ud mod Arresø:

Vær opdateret med Tisvilde Lokalråds arbejde  
– direkte i din indbakke
I vores digitale tidsalder forsøger alle at få vores 
opmærksomhed online, og til tider har mange sik-
kert fået fornemmelsen af informations overload. 
Tisvilde Lokalråd ved, at vi blot er en af mange, som 
du måske en gang imellem støder på, når du scrol-
ler på Facebook eller ved et tilfælde havner på vores 
hjemmeside. Men Tisvilde Lokalråd er det helt nære 
og det, der foregår lige om hjørnet. Tisvilde Lokalråd 
består jo af frivillige, som på mange forskellige må-
der arbejder for vores lokalsamfund, og det vil vi i 
endnu højere grad gerne dele med dig og give større 
synlighed. Det kunne være referater fra vores råds-
møder, info om arrangementer, loppemarked, fælles-
spisning eller update fra vores mange arbejdsgrupper, 
der både arbejder med lokalplaner, byforskønnelse, 
trafik og skoven. Men det kunne også være, vi rakte 
ud efter din hjælp i en konkret situation.
Med andre ord: Vi vil gerne have mulighed for en 
mere direkte kommunikation med dig. Som fastboen-
de i Tibirke Sogn er du automatisk en del af Tisvilde 
Lokalråd. Tibirke Sogn strækker sig faktisk helt ud 
mod Arresø, hvilket de færreste tænker på. GDPR 
(General Data Protection Regulation) reglerne fra EU 
gør dog, at vi ikke uden samtykke kan videresende 
information til mailadresser uden samtykke.
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Mens vi venter på nyt om lokalplanen
Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn klagede 
i juli 2024 til Planklagenævnet og Ankestyrelsen over 
Gribskov Kommunes nye lokalplan. Lokalplanens 
primære formål synes at være lovliggørelse af Musik i 
Lejet, efter det kom frem, at festivalen i årevis har væ-
ret afholdt på ulovligt grundlag.

Gribskov Kommune hastede den nye lokalplan 
igennem i foråret 2024 – lige tids nok til at somme-
rens festival kunne afholdes. Grundejerforeningen og 
en række andre organisationer, herunder Danmarks 
Naturfredningsforening, mener at lokalplanen bør 
ophæves. Vi mener Gribskov Kommune bl.a. har tilsi-
desat lovgivne hensyn til områdets særlige natur, og at 
lokalplan 532.01 handler i strid med kommuneplanen. 

Vi afventer med spænding og tålmodighed svar på 
vores klager. Gribskov Kommune har indgivet et sam-
let 35 siders notat med kommentarer til de fremsendte 
klager til Planklagenævnet. 

Dette notat og vores ”replik” i sagen kan ses på vo-
res hjemmeside: tisvildegrf.dk under nyheder. Der er 
meget lang sagsbehandlingstid i begge klageinstanser, 
og vi forventer således først afgørelser i løbet af 2025. 
Vi ser frem til at få alle tvivlsspørgsmål om lovlighed 
afklaret. 

MIL 2025: ny lokation?
Musik i Lejet har i en meddelelse orienteret om, at de 
har en ”Plan B” for afholdelse af Musik i Lejet 2025, 
hvis de ikke opnår tilladelse til at afholde festivalen 
på parkeringspladsen. MiL uddyber ikke nærmere 
hvad denne Plan B går ud på, udover at festivalen skal 
afholdes på ”en alternativ plads i 3-4 kilometers fugle-
flugt fra den nuværende plads”. MiLs meddelelse kan 
ligeledes ses på vores hjemmeside tisvildegrf.dk under 
nyheder.

Verdensballetten 2025
Efter Verdensballetten havde udsolgt premiere i 
Tisvildeleje i august i år til den smukkeste forestilling 
og en magisk solnedgang, er initiativtagerne i gang 
med at planlægge at gentage succesen i Tisvildeleje i 
sommeren 2025 under samme grundtema: 

	 HIMLEN – HAVET – HEGNET
Mere information kan findes på verdensballetten.dk

GRUNDEJERFORENINGEN FOR TISVILDE OG OMEGN

Bølger ved Helenekilde under stormen Pia 2023 – RP

Slugten ved Helenekilde – RP
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Vi har som tidligere beskrevet arbejdet ihærdigt og 
længe for en god løsning og økonomisk støtte til beva-
ring og forbedring af kystsikringen og nedgangen til 
stranden ved Helenekilde. Gribskov Kommune, som 
ejer ØST-området, har bevilliget 3,7 millioner kr. til en 
gennemgribende istandsættelse. 

Projektet planlægges påbegyndt i februar/marts må-
ned og afsluttet inden påske 2025:

•	 Den gamle udtjente mur erstattes 
med store natursten

•	 Den nederste del af rampen ned til 
stranden udskiftes og gøres mere 
publikumsvenlig

•	 Der etableres et opholdsplateau 
nedenfor skræntfoden 

•	 Der bygges en ny trappenedgang 
ca. ud for den østvendte høfde

•	 Der vil blive opsat skilte om byg-
geplads. Der opfordres til at være 
agtpågivende

Vi ser frem til en brugervenlig, langtidsholdbar og 
smuk løsning af kystsikringen og skræntbeskyttelsen, 
som både lokale grundejere og besøgende kan få glæde 
af i mange år.

I skrivende stund er vi i dialog med lokale grundejere 
om mulige publikumsvenlige ekstra tiltag i området 
som supplement til selve myndighedsprojektet. Disse 
initiativer kræver lokalt engagement og finansiering 
samt kommunens og eventuelt Kystdirektoratets 
godkendelse.

Tak for i år
2024 har for Tisvildelejes særegenhed og natur, og for 
bestyrelsen, været et skelsættende år, idet vi har taget 
stilling til Gribskov Kommunes lokalplan 532.01.

Vi takker vores medlemmer, heraf mange nye, for 
stor opbakning og støtte i forbindelse med forløbet for-
bundet med vores høringssvar og efterfølgende klager.

Vi har lagt en stor indsats i dette frivillige arbejde, og 
det er rart at vide, det er påskønnet. Naturen og lokal-
miljet har stor betydning for os alle, og vores stemme 
bør og skal høres.

Tilbage er kun at ønske alle i Tisvilde og Omegn en 
rigtig glædelig jul og et godt nytår.

JULEGAVE TIL HELENEKILDE – STOR TAK TIL GRIBSKOV KOMMUNE

Der er sat skilte op både ved Strandvejen og på plateauet nede ved stranden
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Musik i Lejet

Musik i Lejet lokalbilletten er tilbage! 
Det har altid været Musik i Lejets ønske, at lokale har 
haft mulighed for at deltage i Musik i Lejet. At kunne 
deltage i de 3 festlige dage på stranden skaber en unik 
mulighed for at opleve festivalstemningen i egen by. 
Tidligere år har Musik i Lejet afholdt et fysisk lokal-
salg i Tisvildeleje, hvor alle har været velkommen til at 
lægge vejen forbi, men siden sidste år er det tidligere 
lokalsalg blevet erstattet af lokalbilletten, som købes 
online. Som et nyt tiltag i år, er lokalbilletten udvidet 
til at gælde for fastboende i både 3220 Tisvildeleje og 
3210 Vejby. Lokalbilletten er en partoutbillet, der gæl-
der til festivalens 3 dage.

at købe en alm. partoutbillet inden det officielle billet-
salg. Denne partoutbillet kan frit benyttes af en anden 
gæst, som ikke nødvendigvis har en tilknytning til de 
to postnumre. Det vil sige, at du som billetkøber skal 
være bosat i enten 3210 eller 3220 samt være medlem 
af Foreningen Musik i Lejet for at få adgang til at købe 
lokalbilletten samt en alm. partoutbillet før alle andre. 

Læs mere om lokalbilletten på www.musikilejet.dk. 
Vi glæder os til at se dig til Musik i Lejet!

Foto: Maria Sattrup

Køb af lokalbillet til Musik i Lejet for 
fastboende i 3220 og 3210
Lokalbilletten kan købes i perioden fra d. 15.-25. no-
vember 2024, via Musik i Lejets hjemmeside. Som 
fastboende i postnummer 3220 eller 3210, kan du få 
adgang til at købe billetten ved at være medlem af 
Foreningen Musik i Lejet. Foreningen tilbyder med-
lemskab til 100 kr. om året, og medlemskabet giver dig 
adgang til at købe en lokalbillet, der koster 1.995 kr.

Opfylder du de ovennævnte krav til at kunne købe lo-
kalbilletten, har du, som noget nyt i år, også adgang til 

Murer�rmaet
Damgaard Aps

Entreprenør - aut. Kloakmester
Tilsluttet:

Haredalen 1A, Tisvildeleje - damgaardo@privat.dk

Henrik 2323 1318Tlf. Bo 4044 5610
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En festival for alle
På Musik i Lejet ønsker vi at hele familien kan deltage 
i sommerferiestemningen i uge 29 og har derfor ar-
rangeret en række gratis arrangementer, der er åbne 
for alle – med eller uden festivalbillet. Onsdag inden 
festivaldagene starter, inviterer vi alle til at kigge 
med, når Musik i Lejet uddeler sit overskud til lokale 
initiativer i Gribskov Kommune. Hertil kan man nyde 
gratis jazz på højeste niveau, imens solen går ned over 
havet ved Tisvilde Hegn. Det hele foregår på MINI 
Strandterrassen, som kan tilgås fra stranden. 

Det officielle billetsalg begynder d. 1. december kl. 10 
på Musik i Lejets hjemmeside.

Billede fra Tisvilde Bistro til Musik i Lejets frivilligfest i sommer.

Uddeling af Musik i Lejets sMiL-pris
Musik i Lejet fejrede for nylig sine dedikerede helårs-
frivillige, der hver dag året rundt arbejder for at skabe 
den festivaloplevelse, som tusindvis af festivalgæster 
nyder hver sommer. Disse frivillige er hjertet i MiL-
familien og bærer festivalen med deres engagement og 
positive energi.

Ved fejringen blev den eftertragtede sMiL-pris ud-
delt til ikke mindre end tre bemærkelsesværdige vin-
dere: Lea Gether Abrahamsson, Sajith Peter Prasanna 
og Cecilie Nichum. Disse tre frivillige blev hædret for 
deres stærke kompetencer, deres evne til at løfte i flok 
og for altid at bidrage med smil, gåpåmod og en stor 
portion godt humør. Som en unik gestus fik de hver 
især et stykke af Tisvilde med hjem, repræsenteret 
ved smukke keramiske værker fra Atelier i Lejet, der 
symboliserer deres særlige forbindelse til området og 
festivalen.

Fejringen foregik i den helt rette MiL-ånd, hvor 
stemningen var høj og sommerlig. De frivillige 
kunne nyde kolde drinks og lækker mad fra den lo-
kale Tisvilde Bistro, mens swingjazz-toner fra Tuxen 
Lockjaw fyldte rummet og satte scenen for en stem-
ningsfuld eftermiddag. Da mørket faldt på, blev danse-
gulvet hurtigt fyldt, med dj’s der sørgede for en festlig 
afslutning på dagen.

I festivaldagene er MINI Strandterrassen fortsat gratis 
og åben for alle fra kl. 13-18. Så kom endelig forbi og 
nyd lidt god musik og høj stemning. 

Om lørdagen i uge 29 er der åbent for både store og 
små, når Børn i Lejet arrangerer aktiviteter på MINI 
Strandterrassen. Det kræver ingen tilmelding at del-
tage, og arrangementet er gratis og åbent for alle.

•	 Lokalbilletten kan købes af personer i 3210 
Vejby eller 3220 Tisvildeleje.

•	 Lokalbilletten er en partoutbillet, der gælder 
til festivalens 3 dage.

•	 Lokalbilletten koster 1.995 kr.
•	 Lokalbilletten sættes til salg online fra den 

15.-25. november 2024.
•	 Det er muligt at købe 1 lokalbillet + 1 alm. 

partoutbillet pr. Person.
•	 En alm. partoutbillet koster 2.095 kr.
•	 Det er et krav, at billetkøberen er aktivt 

medlem af Foreningen Musik i Lejet.

Læs mere på www.musikilejet.dk
Har du spørgsmå til lokalbilletten, kan du kon-
takte festivalens akkrediteringskontor: akkre-
diteringskontor@musikilejet.dk
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Stafet for Livet 2024 fik et superflot resultat
Holdet bag Stafet for Livet 2024 har nu afsluttet evalu-
eringen af årets arrangement, og det blev intet mindre 
end et fantastisk resultat med et overskud på 317.000 
kr., som går ubeskåret til Kræftens Bekæmpelse. Dette 
flotte resultat er ikke kommet af sig selv men er frugten 
af en kæmpe indsats fra alle, der har hjulpet: De op-
trædende, sponsorer, frivillige, deltagere og gæster. Fra 
styregruppen lyder et kæmpe TAK for hjælpen!

Stafet For Livet Gribskov
Foto: Niels Schachtschabel 

Stafet For Livet i Gribskov har en lang historie
I år markerede stafetten 15 års jubilæum, hvilket un-
derstreger arrangementet som en fast tradition i lokal-
samfundet. Årets stafet afholdtes den 15. juni 2024 
ved Ramløse Hallen og havde ”senfølger” som tema. 
Senfølger berører rigtig mange kræftpatienter, men 
det er først i de senere år, der er kommet fokus på de 
problemer, senfølgerne skaber. Overskuddet fra årets 
stafet er et bidrag til fortsat forskning i og arbejde med 
senfølger i Kræftens Bekæmpelse.

Aktiviteter for alle aldersgrupper
Som altid bød stafetten på en bred vifte af aktiviteter 
for både børn og voksne. Der var noget for enhver smag 
– fra kæphesteridning og ansigtsmaling for de mindste 
til wellness-massage for de voksne. Dagen igennem 
optrådte lokale bands, og dagen blev traditionen tro 
afsluttet med en stemningsfuld lysceremoni med lyspo-
ser, der tændes til minde om dem, kræften har berørt.

Stafet for Livet 2025 – planlægningen er i gang
Allerede nu er planlægningen af Stafet for Livet 2025 
ved at tage form. Næste års stafet finder sted lørdag den 
14. Juni 2025, og forventningerne er høje til endnu et 
vellykket arrangement, der fortsat skal samle midler til 
Kræftens Bekæmpelse og styrke fællesskabet omkring 
kampen mod kræft.

Anders Ulrik Kristoffersen

Klinik Tisvilde

www.kliniktisvilde.dk • Facebook: KlinikTisvilde

Birgit Næblerød • Fogedgårdsvej 8 • 3220 Tisvilde
Lægeeksamineret fodplejer

Tlf. 60 46 10 12
Fodbehandlinger
Japansk Facelifting
Delux Kropsmassage 
Zoneterapi/Fodmassage

RING FOR ET UFORPLIGTENDE 
MØDE VEDRØRENDE:

•  Rådgivning om ARVEPLANLÆGNING
•  Gratis gennemgang af dit 
 nuværende testamente
•  Oprettelse af FREMTIDSFULDMAGTER
•  Rådgivning ved EJENDOMSKØB

Ring: 4087 8605
Hjemmekontor: 
Væverlodden 15, 
3220 Tisvildeleje



Køb billetter på hjemmesiden eller i vores app til din telefon
Følg os på facebook og få notifikationer om alle vores aktiviteter 

 www.tisvildebio.dk 

TAK FOR I ÅR - VI SES I 2025

Hovedgaden 38, 3220 Tisvildeleje. www.tisvildebio.dk Tlf: 4870 9900
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Tisvilde Bygade 14A, 3220 Tisvildeleje  
mail@niels-lehrmann.dk
www.niels-lehrmann.dk

mobil: 40 98 98 41
cvr: 16202142

ARKITEKTFIRMAET

Eva Müller 
Ved Kirken 4 
3220 Tisvildeleje

TIBIRKE
KUNST

Åbent lørdage kl. 13-17
Lukket mellem jul og påske men hele året åbent efter aftale  
Tlf: 4870 9121 Mail: eva@tibirkekunst.dk

UDSTILLING & SALG
K

E
R

A
M

IK

Finn Dam Rasmussen, Haredalen 4, Tisvildeleje 
Normalt åben daglig 11-17 – eller efter aftale på tlf. 29366854
www.finnkeramik.dk



Kirkebladet
Tibirke Sogn

Dec 2024 / Jan 2025

Kirken til tjeneste
På kirkens hjemmeside vejbytibirkekirker.dk finder 
du information om vielse, fødsel, dåb, navngivning, 
dødsfald, navneændring og konfirmation. 

Tiden og Evigheden
”Og årene, de rulle og skifte om på jord, og vore navne glemmes som 
sne, der faldt i fjord”!

Det er den barske realitet omkring tidens gang og vort korte menne-
skeliv.  Vi kan ikke så godt lide at blive mindet om det, især hver engang 
et år går på hæld. For især når man bliver ældre, må man sande bille-
det på os og tiden: at den er som en flod. Som børn løber vi hurtigere 
end strømmen. Som voksne holder vi rimeligt trit med den, men når vi 
bliver ældre løber floden hurtigere end vi kan klare.

Men nu nærmer vi os også den dejlige tid fra Advent til Jul og Nytår. Og 
kan så atter engang spørge – hvor blev det gamle år af?
Men!!!
Tiden betyder ikke kun de mange og stadige afslutninger. Tiden bety-
der også, - ja, tiden bringer den gave, der hedder: Nye begyndelser! 
Sådan må det være, hver en ny morgen. 

1.søndag i Advent byder vi det nye kirkeår velkommen. Det er Advent. 
Det gamle kirkeår er forbi, og vi synger det nye ind med ”Vær velkom-
men Herrens år!” Det er en af de dejligste søndage i kirkeåret. Her er 
det, at vi der måske med ængstelse ruger over tanken om tidens hasti-
ge skridt, både kan være sammen i et godt fællesskab og om et glæde-
ligt NU og kan tænke på det strålende lys, der ligge FORAN os. Advent 
viser hen mod to begivenheder: Julen med dens forkyndelse af den 
store glæde i lyset, der kom og stadig kommer med Jesus, og noget 
mere: Jesu andet komme, når al tid er omme og Gud vil gøre alting nyt.

Tænker vi lige på det første, så er det vel de færreste af os der vokser 
fra at holde af julen, også selvom det er sandt, at juletiden kan virke 
ekstra svær, ja, forstærkende på dén, der har mistet. Men her er der en 
sandhed i Brorsons salmelinjer fra den skønne julesalme, I denne søde 
juletid, fra vers 6:
”… når hjertet sidder mest beklemt, da bliver glædens harpe stemt, at 
den kan bedre klinge; og knuste hjerter føler bedst, hvad denne store 
frydefest for glæde har at bringe”.

Så kan vi måske endnu engang få lov at opleve et trygt fællesskab 
om en juleaften, hvor man genoplever barndommens jul med alle 
de stærke indtryk, og en aften hvor fortid og nutid smelter sammen 
i et langt lykkeligt øjeblik, fordi julen faktisk ikke er noget materielt, 
men er den fest der ”HAR bragt velsignet bud”!

Det får os til at tænke på det andet ’komme’: Netop fordi det blev jul, 
netop fordi Jesus kom til os med Lyset fra Gud, ja, selv var Lyset, har vi 
mulighed for at gå en ukendt fremtid i møde med HÅB. Håb, fordi vor 
nutid og fremtid er i Guds hånd, og fordi vi tør tro, at hvad der end sker, 
er vi på vej mod Jesu andet komme i herlighed, hvor Gud vil gøre alting 
nyt. Lever vi i det håb, kan vi, uden at blive skræmt ved tidens hastige 
gang, glædes ved, at Gud skal gøre alting nyt!

Glædelig og velsignet advents-og juletid
Sognepræst Jeanne von Benzon

Sangeftermiddage 
KOM & SYNG MED!  

2. torsdag i mdr. kl. 14-16.

12. dec 
9. jan  • 13. feb

Vi mødes i Sognegården i Vejby.
  Der er kaffe, hygge og ingen tilmelding. 
    Vel mødt!

Organist Michael Bojesen spiller stemningsfuld og 
meditativ musik på orgel og klaver. Der medvirker 

ligeledes en solist med sang eller et instrument.

Tibirke kirke kl. 19.30 - 20.30
 16.1    20.2    20.3    24.4    15.5

MEDITATIVE TORSDAGSTONER



Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Jeanne von Benzon
Træffes efter aftale
Tlf.: 2491 7970
jgvb@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand

Næstformand

Kirkeværge

Ovenstående poster
annonceres snarest efter 
konstituering, som ligger 
efter dette blads deadline. 

Se derfor hjemmesiden.

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2025
Møderne er offentlige og holdes i Gretely fra kl. 18.00 på 
datoer, som annonceres snarest efter konstituering. Se 
hjemmesiden.

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30
Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

www.vejbytibirkekirker.dk

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Lyset skinner i mørket
Tekst og musik 

af Holger Lissner og Michael Bojesen 

En kyndelmisse-aftensang i Vejby kirke

Søndag d. 2. februar kl. 19.30
Liturg: Holger Lissner & Ulrik Pilemand

MUSIK
    GUDS
TJENESTE

K Y N D E L M I S S E 

Medvirkende: 
Vejby -Tibirke Kammerkor og
3 musikere under ledelse af 
organist Michael Bojesen

Film i Sognegården
6.12 •  24. 1 • 7. 2 • 28. 2 • 28.3

 Filmen vælger præsten - den er go'! 
Efter filmen er der et glas og lidt mad, mens vi

snakker om filmen.  Alle er velkomne.

Fredage kl. 19.00

Sorggruppe for voksne 
start d. 14. januar 
ved Sognepræst Jeanne von Benzon 
og sorgkonsulent Eva Christoffersen.

Vi mødes hver 14. dag på følgende datoer:
14/1, 28/1, 11/2, 25/2, 11/3, 25/3, 8/4, 29/4
Vi mødes fra kl 10-12.30 i Sognegården.

Du får det bedste forløb ved at deltage alle otte gan-
ge, men hvis du ser dette efter 14. januar og gerne vil 
deltage, så kontakt alligevel Jeanne von Benzon. 

Kontakt sognepræst Jeanne von Benzon på 
tlf.: 24 91 79 70 eller på mail jgvb@km.dk

JULEHYGGE I SOGNEGÅRDEN
SØNDAG D. 15. DEC. KL. 12.00 - 14.00

Gløgg & æbleskiver, 
hygge og tændt juletræ, 

 julesange og -salmer med 
organist Michael Bojesen

bag flyglet.

Sammen om sorg
Døden afslutter godt nok et liv, men ikke et forhold, så 
hvordan håndterer og forholder man sig til sin sorg?

At være sammen om sorgen i en sorggruppe kan mind-
ske følelsen af ensomhed og meningsløshed, og for 
mange er det en støtte at høre, hvordan andre har tack-
let sorgen / tackler deres sorg.

Sorggruppen, der består af 4-6 deltagere, er et trygt og 
omsorgsfuldt mødested, hvor man lytter til hinanden og 
støtter den enkelte.
I sorggruppen arbejder vi på at leve med sorgen og 
savnet. At den man har mistet var, er og fortsat vil være 
en del af ens liv og historie, og at man nu skal finde en ny 
måde at leve, videre på. Man skal så at sige finde en ny 
identitet og et nyt liv uden den, man har mistet. Sorgen 
handler om at finde nye måder, hvorpå man kan leve vi-
dere med minderne i sig.



STØT VORES SOS BØRN 
MOBILEPAY 12 40 10

ALLE BIDRAG TÆLLER!

Blixen Klub - for kvinder +60
Den første mandag hver måned i Sognegården kl. 14.00-16.00
Kontakt: Inge Rasmussen på ingerasmussen20@gmail.com

OBS:
kontingent

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Nyt fra Menighedsrådet

MUSIK
    GUDS
TJENESTEVelkommen til en varm jul!

STRIK DÅBSKLUDE
TIRSDAGE KL. 10-11.30  I  SOGNEGÅRDEN 

21/1 - 18/2 - 18/3 - 20/5 - 17/6
Det er superhyggeligt og skaber stor glæde hos dåbs-
forældre! Der er også mulighed for at strikke andre ting.

Kontakt Jeanne von Benzon /  jgvb@km.dk  /  2491 7970

Lidt om dåbsklude
I 2016 fik sogne- og hospicepræst på Djursland, Ann Maj  
Lorenzen ideen til at strikke de dåbsklude med kristne sym-
boler, som strikkeglade landet over nu mødes for at strikke. 
Ann Maj Lorenzen har tegnet 12 forskellige mønstre med alt 
fra Luther-rosen til et kors, som man kan strikke efter. Hun 
lægger også op til, at man kan lave sit eget mønster, fx af en 
detalje fra sin sognekirke.
- Men en dåbsklud er kun en dåbsklud, hvis der er kristne 
symboler på den, fastslår hun.

Dåbskludene giver både mening for dåbsforældrene og de 
kvinder, der strikker dem. "Af en eller anden grund er den lil-
le klud blevet betydningsfuld. De damer, der strikker dem, sy-
nes det er vigtigt, at de får lov at bidrage til noget, der foregår 
i kirken." fortæller sognepræst Jeanne von Benzon, der leder 
vores lokale Dåbskludeklub - og hun fortsætter "Dåben er en 
meget intens handling, der griber familien, som står omkring 
døbefonten med den lille. Derfor er det noget helt særligt at få 
noget med hjem, som har været i brug under ritualet".

De 9 Læsninger
19. december kl. 19.30 i Tibirke Kirke 

Musikgudstjeneste med skøn 
og stemningsfuld julemusik.

Medvirkende: 
Vejby -Tibirke Kammerkor under  ledelse 

af organist Michael Bojesen
Liturg: Jeanne von Benzon

Julen står for døren, og der skal snart hænges julepynt op her 
i hjemmet. Den første søndag i advent den 1. december 2024 
markerer starten på det nye kirkeår, samt at et nyt menig-
hedsråd træder til. Der er desværre kun valgt fire personer til 
det kommende råd - der skal være 6.  Det betyder, at der må-
ske skal være udfyldningsvalg engang i 2025 - eller evt. at de 
to menighedsråd i Tibirke og Vejby bliver lagt sammen. 

Jeg har selv valgt ikke at genopstille. Selvom det ikke har 
skortet på opfordringer, ligesom jeg har fået tilkendegivel-
ser fra enkelte personer om, at de også ville stille op, hvis jeg 
gjorde det, er det en beslutning, som jeg er helt afklaret med. 
Det er næppe nogen hemmelighed, at der har været interne 
problemer i menighedsrådet, eftersom enkeltpersoner har 
valgt at kritisere mig offentligt i dagspressen. Selvom jeg har 
siddet på et solidt mandat med fem ud af seks mulige stem-
mer ved det seneste konstituerende valg, så har det nået et 
omfang, hvor det også er gået ud over min familie. 
Jeg bliver også pensioneret med virkning fra den 1. decem-
ber efter over 40 års tjeneste i Forsvaret, og jeg får brug for at 
koncentrere alle mine overskydende kræfter til et kommen-
de arbejde og familien. Det er egentlig en skam, for der har 
faktisk været en rigtig god og konstruktiv stemning i menig-
hedsrådet i en længere periode, hvor ovennævnte enkeltper-
soner ikke har deltaget. Jeg kommer også til at savne at være 
en aktiv del af den lokale kirke og alle de dedikerede perso-
ner, der arbejder der. Jeg håber dog fortsat at kunne komme 
som almindelig kirkegænger, hvor min datter Julia på 4 år el-
sker at gå med far i kirke. Navnlig er hun helt fremme i skoe-
ne, når vi når til nadveren.  

Selvom det magre udfald af valget således i et vist omfang 
må tilskrives de omtalte stridigheder, så afspejler det også 
en landsdækkende tendens, hvor det bliver sværere og svæ-
rere at hverve frivillige, ikke bare til menighedsråd, men også 
det øvrige foreningsliv i lokalsamfundene. 
Det er et reelt problem, for menighedsrådene løser opgaver, 
der er forudsætningsskabende for, at kirken kan fungere. For 
det første er menighedsrådene arbejdsgivere for de ansatte, 
og for det andet er de ansvarlige for vedligeholdelsen af kir-
kens bygninger. 
Rent konkret har det været en meget fugtig sommer, og selv-
om vores affugter har kørt en stor del af tiden, er der alligevel 
kommet skimmelsvamp flere steder, bl.a. i orglet. Det bety-
der, at der forestår en omfattende rengøring, hvor alle piber 
formentligt skal tages ud og renses. 
Endelig må man ikke glemme, at skimmelsvamp udgør en 
sundhedsfare for de ansatte, der arbejder i kirkerummet, 
især organisten og korsangeren. Ud over, at det bliver en dyr 
omgang, så bør det kommende menighedsråd tage stilling 
til, hvordan vi forebygger den slags fremover. 

Menighedsrådet laver selvfølgelig også andre ting, men som 
det fremgår heraf, så er der nok at tage fat på. 
Jeg ønsker derfor det kommende menighedsråd al mulig 
held og lykke med opgaverne. 

Glædelig Jul og Godt Nytår 
Kenneth Øhlenschlæger Buhl

Afgående formand for Tibirke Sogn Menighedsråd



KIRKE
RYTMIK

I Vejby Sognegård har vi 
løbende hold med 
Babysalmesang (0-1år) og 
Kirkerytmik (1-3år).

Kontakt kirkesanger 
Trine for 
nærmere info: 
trine.schousen@gmail.com

BABYSALME-
SANG &

I sjældne tilfælde kan der forekomme rettelser til gudstjenestelisten. Se hjemmesiden www.vejbytibirkekirker.dk for opdateret oversigt.

Gudstjenester / Vejby og Tibirke kirker 
November

Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Torsdag 21. 14.00 Trongården 
Ulrik Pilemand

19.30 
Meditative Torsdagstoner

Ulrik Pilemand

Søndag 24. Sidste s.i kirkeåret 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

December
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 1. 1. s.i advent 14.00 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 8. 2. s. i advent 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 15. 3.s. i. advent 11.00 Lucia
Gløgg & æbleskiver i S.grd. 9.30 Jeanne von Benzon

Torsdag 19.
14.00 Julegudstjeneste

Trongården
19.30

De ni læsninger Jeanne von Benzon

Søndag 22. 4. s. i. advent 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Tirsdag 24. Juleaften 13.00 Ulrik Pilemand

Tirsdag 24. Juleaften 14.30 Martin Herbst 14.30 Ulrik Pilemand

Tirsdag 24. Juleaften 16.00 Ulrik Pilemand 16.00 Martin Herbst

Onsdag 25. Juledag 9.30 11.00 Ulrik Pilemand

Torsdag 26. 2. Juledag 9.30 Kirsten Drigsdahl

Søndag 29. Julesøndag 11.00 Ulrik Pilemand

Januar 2025
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Onsdag 1. Nytårsdag 15.00 Ulrik Pilemand

Søndag 5. Helligtrekonger 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 12. 1.s.e Helligtrek.
11.00 

Nytårskur med bobler
& kransekage efter Gudstj.

9.30 Ulrik Pilemand

Torsdag 16. 14.00 Trongården Ulrik Pilemand

Søndag 19. 2.s.e Helligtrek. 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 26. 3.s.e Helligtrek. 9.30 Kirkekaffe 11.00 Jeanne von Benzon

Februar
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 2. 4.s.e Helligtrek.
19.30 Kyndelmisse
Lysmesse med kor

9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 9. S.s.e Helligtrek. 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 16. Septuagesima 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Torsdag 20. 14.00 Trongården Jeanne von Benzon

Velkommen til 
             en varm jul!

KAN DU HAVE 
EN MED I BILEN?

Måske kan du have naboen
 eller en ven med i bilen en søndag…

KOM & VÆR MED
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TISVILDEHOEJSKOLE.DKFIND FORDYBELSE

BIOGRAFIER er et 5-dages højskolekursus for dig,  der vi l  udforske den
fascinerende verden af biografier og erindringer,  hvor vi  bl iver inspireret af
både kendte og ukendte personers l ivshistorier .

Du bliver guidet gennem det l itterære landskab, hvor vi  vi l  analysere,  disku-
tere og reflektere over,  hvad der kendetegner en god erindringsbog, og vi
dykker ned i  udvalgte,  tankevækkende af slagsen.

Hvorfor er det vigtigt at skrive sine erindringer og hvem er målgruppen? Er
der en skjult  dagsorden i  erindringslitteraturen, som forfatteren måske ikke
engang selv er klar over? Hvordan vælger man, hvad der skal inkluderes,  og
hvilke hensyn skal der tages undervejs? 

Vi ser på både polit iske og helt personlige biografier .  Er det besti l l ingsarbej-
der? Er det et forsvar for en kontroversiel  person? Og hvordan med de
biografier ,  der er skrevet af ghostwritere? Er de mindre f ine?

Vi tager udgangspunkt i  H.C.  Andersens erindringsbøger og Tove Ditlevsens
biografier og ser på,  hvordan forskell ige perspektiver kan forme vores
forståelse af en persons historie.  

Litteraturformidler,  cand.mag. i  dansk,  engelsk og teatervidenskab, Lise Lotte
Frederiksen står i  spidsen for kurset.  Du vi l  desuden opleve journalist og
radiovært Adrian Lloyd Hughes fortælle om sin egen “Mors afskedsbrev”,
podcast-serien,  der blev ti l  bog. 

Den 20.  -  24.  januar 2025 -  Enkeltvær.  kr .  5 .500 
/ ved delt dobbeltvær.  kr .  500,-  i  rabat

Er du lokal kandu deltage somudeboende med25% rabat påkursusprisen

Mere info og ti lmelding - scan her
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Oplev forunderlige dage med eventyreren Bjørn
Harvig og en guldgrube af danske vovehalse og
opdagelsesrejsende på Tisvilde Højskole.

Vi skal fra vildmark og tundra til verdens højeste
bjergtinder - fra Arktis til Australien. 
I jagten på eventyrets DNA.

Bjørn Harvig vil dykke ned i de største danske
opdagelsesrejsende, og gøre os klogere på,
hvordan vi finder eventyret. Hvad driver nogle
mennesker helt ud til den yderste grænse? 
Findes eventyret egentlig stadig i dag? 
Og hvorfor er det så vigtigt for os?

Er du lokal kan

du deltage som

udeboende med

25% rabat på

kursusprisen

TISVILDEHOEJSKOLE.DKFIND FORDYBELSE

Den 22.  -  25.  apri l  2025 -  Enkeltvær.  kr .  5 .300 

/ ved delt dobbeltvær.  kr .  500,-  i  rabat Mere info og ti lmelding - scan her

Tisvilde Højskole
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I december og januar er der meget at se på nattehimlen. 
I disse måneder omkring vintersolhverv 21. december, 
at det er mørkt flest timer på døgnet, så der er en læn-
gere periode, hvor vi kan se noget på himlen.

Alle de klareste fem planeter er på himlen i de mørke 
timer. Vi har længe kunnet se Saturn, Jupiter og Mars 
på nattehimlen. I disse måneder står Saturn på sydvest-
himlen, når det bliver mørkt, men man kan sagtens nå 
at se den, inden den går ned. Jupiter er på himlen længe 
før, det bliver mørkt, og kan ses det meste af natten 
indtil hen mod morgenstunden. Mars står på østhimlen 
om aftenen. Den er i opposition til Solen den 16. janu-
ar. Til den tid ses den på himlen i næsten den modsatte 
retning af Solen og står op omkring solnedgang. Jupiter 
er i opposition til Solen 7. december og Saturn var det 
8. september.

De tre nævnte planeter kaldes ydre planeter, fordi de 
er længere væk fra Solen end Jorden. I denne vinter 
kan vi også se de to indre planeter, Venus og Merkur, 
der er tættere på Solen end Jorden. De indre planeter 
kommer aldrig i opposition til Solen, fordi de bevæger 
sig i baner, der ligger tættere på Solen end Jordens 
bane. Netop fordi de er tættere på Solen, står de altid 
forholdsvis tæt på Solen på himlen. Vi ser dem altid 
enten kort efter solnedgang eller kort før solopgang. 
Der er størst chance for at se dem, når de har stor elon-
gation eller vinkelafstand fra Solen. Venus har størst 
østlig elongation fra Solen 10. januar. Her er den i det 
punkt i sin bane, hvor den ses længst mod øst eller til 
venstre for Solen. Til den tid går den ned mere end 4½ 
time efter Solen, og hele vinteren kan den ses klart ly-
sende på vesthimlen efter solnedgang. Merkur står vest 
for eller til højre for Solen i disse måneder. Derfor ser 
vi den på østhimlen før solopgang. Den er i størst vest-
lig elongation 25. december. Den morgen står den op 
kl. 6:45, næsten to timer før Solen.

Plejaderne eller syvstjernen. Mange af stjernerne ses omgivet af uregelmæssige blå 
tågedannelser. De er opstået ved, at stjernelyset er passeret gennem tynde støvskyer 
mellem os og stjernehoben. Støvet har spredt noget af stjernernes lys, ligesom regndrå-
ber på forruden af en bil spreder lyset fra de modkørende biler. 
Foto: NASA, ESA, AURA/Caltech.

Billedet stammer fra Magellan rumsonden , der kredsede 
omkring Venus i årene 1990-94 og kortlagde planetens 
overflade ved hjælp af radarmålinger. Radarbølgerne kan 
trænge gennem de tykke lag skyer, der ellers skjuler over-
fladen helt. Farverne er fra farveoptagelser optaget af de 
sovjetiske Venera 13 og 14 landingsfartøjer, der landede 
på Venus i 1982. Foto: NASA/JPL

Stjernehimlen 
netop nu af Michael Quaade

Spændende objekter på vinterhimlen

Årstidens Blomster
Trine Norby - Blomsterdesign

tlf. 48791424
Vestergade 3, 3200 Helsinge

årstidensblomster.dk
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Der er naturligvis også meget andet spændende at se på 
himlen i den dejligt lange vinternat. Det store, smukke 
stjernebillede Orion står på sydhimlen det meste af 
natten. Midt i Orions sværd, der hænger under de tre 
bæltestjerner, kan vi se den berømte Oriontåge. Tågen 
kan ses med det blotte øje som en lidt ulden stjerne, 
men den er et imponerende syn i en stor stjernekikkert.

Opad til højre fra Orion kan man se stjernehoben 
Plejaderne eller Syvstjernen, der kan minde om en lille 
udgave af Karlsvognen. Den er omkring 450 lysår væk. 
Navnet Syvstjernen kommer af, at folk med skarpe 
øjne kan skelne syv stjerner i den. Den burde måske 
snarere kaldes seksstjernen eller ottestjernen, fordi den 
syvende- og ottendeklareste stjerne i hoben er næsten 
lige lysstærke. Derfor kan næsten alle, der kan se den 
syvendeklareste stjerne også se den ottendeklareste. I 
en håndkikkert kan man se hundredvis af Plejadernes 
over 1000 stjerner. Til gengæld er en stjernekikkert 
ikke meget bevendt. Den har så lille et synsfelt, at man 
kun kan se ganske få af hobens mange stjerner ad gan-
gen. Hoben fylder et par grader på himlen – fire gange 
Månens diameter.

De næste planlagte åbent hus-aftener bliver 14. 
og 28. december 2024 samt 11. og 25. januar 2025. 
Normalt starter vi kl. 21, men det kan godt være, at vi i 
de kommende måneder både åbner tidligere og holder 
åbent hus andre aftener end de sædvanlige. Det skyldes 
til dels erfaringer fra 2022 og 2023, hvor vejret bevir-
kede, at vi måtte aflyse alle åbent hus-aftener i novem-
ber og december. Desuden bliver det tidligere mørkt 
på denne årstid, og ved at starte kl. 18 kan vi nå at se 
f.eks. planeterne Venus og Saturn, inden de går ned. 
Hold øje med observatoriets facebookside: facebook.
com/wiethknudsenobservatoriet, hvor vi informerer om 
aflysninger på grund af vejret og andre forandringer i 
planerne.

Oriontågen optaget fra Hubble rumteleskopet i 2006. I en stor stjer-
nekikkert kan man se de bølgende tågedannelser, der fylder hele 
synsfeltet. Farverne kan vi ikke se, for de celler i øjnene, der kan 
opfatte det svage lys, kan ikke se farver. Foto: Massimo Robberto, 
NASA, the Hubble Space Telescope Orion Treasury Project Team.
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Haven fik sidste år (og den er her igen i år!) en ny gæst 
i haven. Det var den uretfærdigt foragtede husskades 
fætter fra skoven, den farverige skovskade, som på sin 
vej forbi opdagede, at der var jordnødder på spisekortet 
i havens fuglerestaurant. Egentlig er de beregnet til 
egernfamilierne, som hyppigt kommer og spiser, men 
skovskaden er ikke så nøjeregnende med, hvem nød-
derne er lagt frem til.

Dens fætter, husskaden, er jo egentlig en smuk sort-
hvid fugl med flotte, changerende metalliske farver 
og en lang, flot hale, men anses for en grådig ka’l 
med en grim, skrattende stemme – en grobrian, som 
går på hugst i andre fugles reder og stjæler deres æg. 
Skovskaden har, bortset fra en helt anden farve, nogle 
af de samme karakteristika. Men dels ser vi den ikke 
så ofte, og dens eksotiske farvepragt, med en rødbrun 
krop pyntet med store blå vingepletter og sort skæg-
stribe, har gjort den mere beundret. Den er ca. 35 cm 
lang, har ikke husskadens lange hale men samme store 
vingefang, omkring 55 cm, og er en effektiv flyver.

Og så er skovskaden væsentlig mere stilfærdig og 
forsigtig end sin fætter, kommer pludseligt glidende ind 
og gør ikke meget væsen af sig, bortset fra at den ryd-
der spisebordet, hvis den ikke skræmmes af uventede 
lyde eller aktivitet, inden den er færdig.

Skovskaden er en standfugl, hvis normale livretter er 
at finde i skoven i form af agern, bog og nødder. 

Men, ligesom andre større fugle, lokkes også skovska-
den af de mange menneskeskabte fuglerestauranter, hvor 
man hurtigt og nemt kan blive mæt. Uforstyrret fylder 
den sin strubepose med jordnødder, inden den letter og 
flyver ud til et af sine mange gemmesteder, hvor den op-
bevarer byttet i fordybninger og huller eller under noget 
løst materiale. Så er der foder til en lang vinter.

Glemmer den en sjælden gang et depot, så spirer 
agern og bog frem næste forår, og så er skovskaden 
selv med til at plante ny skov.

Farverig kragefugl
Af Susanne Borup
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Syv spørgsmål til en tisvilder Fotos af Susanne Borup

En frisk efterårsdag midt i oktober er vi på vej på 
cykel mod øst ad den nye skolesti langs jernbanen. 
Det er stabilt vejr uden udsigt til regn, og solen kig-
ger forsigtigt frem bag store, hvidt svulmende skyer. 
Men efterår er det blevet, det sladrer temperaturen og 
bladenes farver om. Vi snakker hyggeligt, mens vi 
cykler, og husker tilbage til den dag på loppemarkedet 
på Birkepladsen, hvor vi traf den mand, vi skal besøge 
i dag. Undseligt sad han og ”gemte sig” på en spinkel 
stol i udkanten af en stadeplads bag Lokalrådets kaffe-
vogn. Foran ham lå en bog. Vi spurgte undrende, hvad 
han sad dér og lavede, for vi kendte ham udmærket fra 
arbejdet på lokalrådets loppemarked og fra andre af 
de mange ting, Lokalrådet står for, og hvor han på sin 
egen stilfærdige facon hjælper med at få ting organise-
ret og afviklet, uden på nogen måde at stjæle rampely-
set. Han forklarede, at han sad dér for at sælge bogen 
om den kendte, danske håndtegner Claus Deleurans 
forholdsvis ukendte virksomhed som illustrator for 
mange af arbejderbevægelsens tidsskrifter. Han havde 
skrevet og udgivet bogen for et par år siden og ville nu 
sælge restoplaget, og da vi er særdeles glade for Claus 
Deleurans mere kendte produktion som udgiver af teg-
neseriebøger, så købte vi bogen, der lå på en omvendt 
kasse, og det blev åbningen ind til et menneske og en 
historie, der foreløbig er endt i Tisvilde. 

En historie, der, som det meget ofte er tilfældet med 
beskedne menneskers historier, er ukendt for de fleste, 
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fordi historiens ejer og ophavsmand ikke nødvendigvis 
synes, det er livet om at udsprede kendskabet til sin 
personlige historie. Mange omfattende, spændende 
og morsomme historier gemmer sig bag dette meget 
menneskelige træks skjold, der bliver trukket for, når 
beskedenhed og ulyst til selvpromovering er et frem-
herskende karaktertræk hos et menneske.

I og med at vi nu havde fået lov til at komme ud og 
besøge ét af disse mennesker, kunne man synes, at vi 
derved måske kommer til at fremstå som TisvildeNyts 
markedsførere for de modsatte karaktertræk, men den 
påstand har vi dog gennem årene forsøgt at aflive med 
en sober og ædruelig fremstilling af mange Tisvilderes 
personlige historier med det formål at mindske afstan-
den mellem byens indvånere. 

1.	Hvor kom du fra, 
	 inden Tisvilde fik glæde af dig?
”Jeg er født og opvokset i Sydhavnen”, er Steen 
Johansens korte svar på det spørgsmål. Og dertil kan vi 
føje, at området befinder sig i den sydligste del af selve 
København, afgrænset mod nord af voldsomt befær-
dede Folehaven og Vasbygade, og mod sydvest grænser 
området op til Valbyparken og Københavns havneløb. 
For år tilbage gav havnen, mens den var på sit højeste, 
beskæftigelse til mange industri- og havnearbejdere.

Sydhavnen var den barskere del af storbyen, fyldt 
med spændende områder, specielt nede ved vandet med 
havnen og slusen. Og Sydhavnen var ét af de første 
områder, der nød godt af nybyggeriet af karréer, der for 
godt 100 år siden skulle afhjælpe bolignøden blandt 
arbejderne. Og hvis man har fulgt med i politik, så har 
man sikkert hørt, at Sydhavnen er ét af de rødeste om-
råder i landet, hvor man næsten var født til at stemme 
på Socialdemokratiet, f.eks på Anker Jørgensen, bofast 
i Sydhavnen hele sit liv. 

Det var engang, - for nu om dage er Sydhavnen så 
småt ved at drukne i nyt byggeri i glas og stål. Det 
gamle boligbyggeri viger for moderne kontorlandska-
ber, og Sydhavnen har for længst også fået sine akade-
mikere, og bydelens ældre lejeboliger ligger i dag side 
om side med moderne nye ejerlejligheder. 

For mange år siden boede og legede Steen Johansen 
her i sine barneår, i havnen, ved stranden og i gårdene 
omkring lejligheden på Hørdumsgade, lige op ad jern-
banen. Det var på den tid, da børns leg ikke overvåge-
des af forældre og kommunale børnepassere, og legen, 
begyndelsen på dannelsen, var fri og udbredt, såvel 
geografisk som tidsmæssigt. 

Og nu står vi så foran Steen Johansens dør i Tisvildes 
nordøstlige hjørne, på Tisvildegårdsvej, for at høre, 
hvordan han kom i forbindelse med Tisvilde på en så-
dan måde, så han nu bor her fast. Hvilket liv, der har 
ført hans veje herop, og hvor han kom fra, inden han 
blev Tisvilder, så…

HAR DU PRØVET EN RIGTIG MALER ?
0Plet Malermester har mere end 30 års erfaring 
og konkurrencedygtige tilbud på alle former for 
maleropgaver, store som små: 
Maleropgaver for virksomheder, kontorer, boliger 
og sommerhuse, indvendigt og udvendigt og altid 
udført i høj kvalitet.

Telefon 51 20 30 79 – CVR 35 74 51 57 – Tisvildeleje
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Som 12-årig gik Steen ind i DUI, arbejderbevægel-
sens svar på spejderkorpsene, og med tiden uddan-
nedes han som ungdomsleder og erindrer blandt meget 
mindeværdigt en pragtfuld tur til Norge, hvor Dagfin 
Rimestads arbejdersange var et lydspor, som gjorde så 
stort indtryk på Steen, at han har sangene med endnu.

Men alt var ikke fritid og leg. Der var også en skole, 
der skulle passes, og boede man i Sydhavnen, så måtte 
man gå op til Enghave, hvor Baunehøj Skole lå. Her 
tilbragte Steen sine første fem skoleår. Med god hjælp 
af sin mor, der overhørte ham i alt det, man dengang 
skulle lære udenad, kom Steen igennem det første nåle-
øje til mellemskolen, Schneekloth Skole, som befandt 
sig på Værnedamsvej helt inde på Frederiksberg. Her 
passerede han fire år senere næste nåleøje og kom i 
gymnasiet på samme matrikel. 

Som næsten-voksen gymnasiast blev DUI udskiftet 
med DSU, forskolen til de voksne politikeres forum. 
Steen omtaler ”dannelsen i DSU” med både glæde 
og ærefrygt, erindrer med et fornøjet smil de mange 
politikere og forfattere, der var forbi med foredrag og 
debatoplæg.

Familiemæssigt voksede et anstrengt forhold mellem 
Steens mor og far synligt frem, for en stor dels ved-
kommende stammende fra krigen og faderens hemme-
lige deltagelse i frihedskampen, og da Steen var færdig 
i gymnasiet, ”stak” han hurtigt af og ud i verden. I før-
ste omgang til et kibbutzophold i Israel, ved hjemkom-
sten derfra til en tilværelse som sygepasser i forsvaret.

Steens mor ønskede, at Steen skulle blive læge, for 
hun brød sig ikke meget om jurister og økonomer, - ”fal-
lerede evighedsstudenter” kendte hun kun alt for godt 
fra den tid, hun arbejdede i arbejdsministeriet. Det var 
problematisk for Steen, eftersom han ”netop gerne ville 
læse samfundsøkonomi, - det havde min interesse, og 
jeg var god til det.” Steen havde det svært med at skulle 
skuffe sin stræbsomme mor og hendes ambitioner på 
sine børns vegne, så som en mellemløsning læste han til 
lærer på Blågård Seminarium. Han blev uddannet, men 
nåede kun at virke som cykelvikar, inden han tog mod til 

sig og kom ind på det ønskede økonomi-studium på KU.
Sideløbende var Steen optaget af en mængde politiske 
aktiviteter inden for Socialdemokratiet og fagbevægel-
sen. Han debatterede, kom med oplæg, fremlagde for-
slag til landspolitikken, deltog i fester og demonstratio-
ner, hejste røde flag på Mozarts Plads, holdt 1. maj-tale 
og traf sammen med andre politikere, herunder kendte 
navne, som vi andre senere læste om i avisen. For 
eksempel Mogens Lykketoft, som var formand i den 
socialdemokratiske studenterforening, Frit Forum, da 
Steen indvalgtes i bestyrelsen. Senere blev Steen re-
daktør af foreningens blad af samme navn, og det var 
her, Steen blev ven med Claus Deleuran, der med slet 
skjult politisk holdning illustrerede bladets artikler. 

Op til 1972-valget om Danmarks tilhørsforhold til 
EF/EU var debatten intens, for at sige det mildt. Jens 
Otto Krag var statsminister, og Socialdemokratiet var 
delt i holdningen til EF. Steen, Mogens Lykketoft og 
Knud Berg Hansen var til et afgørende møde hos Jens 
Otto Krag og advokerede dér for, at de folkevalgte po-
litikere alene skulle afgøre landets tilhørsforhold til EF, 
men statsministeren ville have tilhørsforholdet afgjort 
ved en folkeafstemning. Det blev, som bekendt, som 
statsministeren ville! Og resultatet kender vi.

På dette tidspunkt var Steen en gift mand. Allerede 
i DSU havde han mødt sit livs udkårne, Kirsten, og til 
visse dele af familiernes ærgrelse flyttede de sammen og 
”levede på polsk”, men blev dog omsider gift, - i virke-
ligheden ikke så meget for at glæde de ældre, men, som 
Steen siger med et skævt smil, for at få en ordentlig 
lejlighed. Dertil skulle man bruge en vielsesattest! 

De tog begge læreruddannelsen, og mens Steen ”hop-
pede af”, tog Kirsten arbejde som lærer og blev ved sin 
lærergerning i resten af sit professionelle liv. I begyn-
delsen af 70’erne kom drengene Morten og Mikkel til, 
og lejlighederne voksede i takt med familien.

Steen vedblev med at arbejde i de politiske kredse 
resten af sit arbejdsliv, bortset fra en kort ansættelse i et 
privat firma, og han havde som oftest plads i maskin-
rummet for landets største parti. 
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Økonomiuddannelsen på universitetet gjorde, at han 
efterhånden gik fra medhjælperstatus i Arbejder
bevægelsens Erhvervsråd til at få titel af fuldmægtig, 
redaktør og cheføkonom, alt inden for arbejderbevægel-
sens mange organer. Derudover gør Steen TisvildeNyts 
to udsendte helt stakåndede, mens han fortæller om alle 
de råd, udvalg, kommissioner, fagblade, bogforlag, se-
kretariater og bestyrelser, han i sit lange virke har været 
involveret i. Ikke for de store personlige ambitioners 
skyld, men fordi han nærede stor interesse og lidenskab 
for at finde de rette politiske løsninger og med dygtig-
hed benyttede de tilgængelige muligheder. Han har i al 
beskedenhed siddet ved og deltaget i mange betydende 
begivenheder i den nære Danmarkshistorie og kan sik-
kert ryste mangen en historie og anekdote om kendte 
politikere ud af ærmet. Men det er ikke Steens ærinde, 
- der sælges ikke ud, det må andre om. 

Steen var ikke én, der bare sad og betragtede histo-
rien, som udspillede sig. Han tog aktivt del, holdt taler, 
skrev bøger og indlæg, for han havde – og har – syns-
punkter og meninger, og de skal i Steens optik bruges 
og fremlægges, også selv om man risikerer at blive 
nedstemt eller endda sat fra sin bestilling! 

Steen sidder lidt i sine egne tanker, betragter med et 
polisk smil haven udenfor, og siger så efter den lille 
pause i berettelsen om ”sit livs eventyr”, at han har haft 
et formidabelt arbejdsliv, og selv om han nok har været 
lidt for meget væk hjemmefra, så har han altid mærket 
fuld opbakning hjemmefra. 

Nu er han landet i den tredje alder, arbejdet er ble-
vet noget, der var, og Steen skal, som det hører sig til 
i den tredje alder, genopfinde sig selv i nye roller, og 
én af dem er at nedskrive historien om sit liv og, ikke 
mindst, arbejdsliv.

Det er omfangsrigt, og Steens hjemmeside og erin-
dringer fylder derfor mange, mange sider, som er spæk-
kede med oplevelser og navne fra de sidste 50-55 års 
Danmarkshistorie, - begivenhedsrig og interessant læs-
ning for os, der kun kender overskrifterne fra avisen.

2.	Hvad bragte dig til Tisvilde? 
Den opmærksomme læser vil nok spørge, hvor Tisvilde 
blev af i den historie. Skal sandheden frem, så har 
Tisvilde ikke fyldt noget særligt i Steens liv. Ferier har 
der været ind i mellem, men i modsætning til de fleste 
andre tilflyttede Tisvildere, så har han ikke holdt ferie 
her som lille, ej heller sommerfestet her som ung eller 
været på familieferier her som voksen familiefader. 

Ældstesønnen Morten foreslog i sin tid, at familien 
skulle drage på cykelture til Jylland, og mange somre 
var det, hvad Steen gjorde sammen med Kirsten og de 
to drenge. Undervejs boede de på vandrehjem og fik 
set og oplevet fædrelandet i øjenhøjde. Tisvilde var 
ikke med på cykelruten, og først i 2009 pegede tilfæl-
dighedens pil på Tisvilde, da han og Kirsten havde 
besluttet at købe et sommerhus, og herligheden på 
Tisvildegårdsvej var til salg for et rimeligt beløb. 

Derefter blev der holdt ferie i Tisvilde, uden at byen i 
øvrigt betød det store, for alle var koncentrerede om at 
holde ferie, og så opdagede man ikke, hvad der i øvrigt 
foregik nede i den lille by. Børn og børnebørn kom op 
og badede og legede og gik ind i mellem ture og nød 
naturens herligheder.

Der skulle desværre en tragedie til for at Steen blev 
heltids-Tisvilder. Efter en tids sygdom døde Steens 
kone, Kirsten, i 2017, og derefter syntes Steen, at den 
store lejlighed i København blev for stor og for trist, og 
besøg kunne han ligeså godt få i Tisvilde. Så han solgte 
sit jordiske gods i storbyen og flyttede sig selv og sine 
ejendele op til lillebyen på Nordsjællands isse.

3.	Hvad bestiller du i Tisvilde? 
I begyndelsen skete der ikke meget for Steen ude i det 
sorte træsommerhus på Tisvildegårdsvej. Han passede 
hus og have og kedede sig lidt, læste bøger og skrev 
om sit liv, men det var mest til og for sig selv, han 
skrev. Efter nogle måneder gik det op for Steen, at han 
jo nok selv måtte opsøge nogen og noget, hvis han ikke 
ville sidde og visne hen i sin ensomhed. 

4.	Hvad får du i øvrigt tiden til at gå med 
	 i Tisvilde? 
Hvis man på Tisvilde Lokalråds årlige borgermøde i 
januar optræder med et lidt for interesseret blik i øj-
nene, så bliver man sikkert spurgt, om man ikke har 
lyst til at tage del i arbejdet, og på Steens første bor-
germøde blev han indvalgt i lokalrådets bestyrelse og 
har siden haft en del lokalt arbejde at se til. Han er fast 
mand på loppemarkedet i sommermånederne, hvilket 
markant har øget antallet af ”hej”-hilsener i Steens 
farvand. ”Det er en social foranstaltning af høj klasse”, 
siger Steen med tilfredshed i stemmen om det loppe-
marked, som han hver lørdag i juni-juli-august er med 
til at sparke i gang fra kl. 6 om morgenen. 

I løbet af de sidste to år har Steen også været til stede 
ved Lokalrådets velbesøgte ”Tisvilde-spiser-sammen”-
arrangementer, derfor har mange flere end dem, der 
hilser, sikkert set Steen. Men, som det fremgår, så er han 
ikke én, der fører sig frem, med mindre det har et formål. 
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Steen siger selv om sin rolle: ”At være praktiske gris, 
det er jeg rigtig god til”, og når man har været til et 
arrangement, hvor Steen har været til stede, kan man 
være sikker på, at han bliver som en af de sidste og 
hjælper til med at lukke og slukke.

For sit åndelige helbreds skyld deltager Steen i den 
lokale Hemingway-klub for 60+ mænd og holder sig 
i gang i hovedet, og Melbye Vænges to trapper ned til 
stranden hjælper med at holde kroppen vedlige. 

Hjemme i det hyggelige træhus, som Steen har fyldt 
med spændende kunst, har han alle sine bøger, som han 
læser i et ganske pænt tempo. Og når han har færdig-
læst en bog, så sender han en lille ”anmeldelse” ud til 
sin mail-liste af 500 (!!) litteraturinteresserede, hvor-
med han forsøger at lokke andre til at følge hans eget 
boglæsnings-tempo og bogvalg.

Af dette kan man læse og lære, at det at blive ældre 
og alene for en stor del kan afhjælpes med en egen 
indsats! 

5.	Hvad synes du, er det bedste ved Tisvilde?
Steen fremhæver den aktivitet, der gærer blandt byens 
indbyggere, men bliver lidt trist, når talen kommer på 
den ”overgæring”, der kommer til udtryk på de sociale 
medier, hvor der rives og flås, så man skulle tro, vi var 
i krig. ”Men det ligger vist i tiden, og må tilskrives en 
mangel på dannelse. Heldigvis kan man jo bare vælge 
at gå i en bue udenom. I mine øjne har Facebook m.m. 
ødelagt en del af demokratiet, og selv om jeg ikke øn-
sker at være sortseer, så har menneskeheden på det se-
neste vist tegn på nedgang”, siger Steen og lukker dis-
kussionen med dét udsagn, efterfulgt af ét sine mange 
skæve smil, som han rummer så mange af.

6.	Hvad synes du, er det værste ved Tisvilde? 
Lang pause, og Steens ansigtsudtryk vendes indad. 
Da vi ser tilstrækkeligt utålmodige ud i venten på en 
reaktion, har han kun én eneste kommentar: ”Det har 
jeg ikke opdaget!” Og vi smiler til hinanden, for det er 
egentlig ikke så ilde, at man ikke kan finde noget, der 
er ”værst”!

7.	Hvad er dit største ønske for Tisvilde?
Flere unge frivillige! Så mange unge børnefamilier er 
kommet til, - men de viser sig sjældent, når det lokale 
frivillige arbejde skal passes? Steen ser ikke spor vred 
ud, men blot håbefuld, da han lægger ud med ønsket 
om flere unge til at tage over, hvor de ældre med tiden 
slipper. Eller allerhelst at de unge kommer og hjælper 
til, mens de ældre stadig er der, så ikke alt bliver udført 
i snævre lukkede aldersgrupper.

Steen er levende optaget af de planer for en anven-
delse af Tisvildelejes gamle station, som nu er sat til 
salg. Tisvilde Lokalråd har haft et møde med oplandets 
mange foreninger om sagen, og der er ikke mangel på 
vilje, men måske nok mangel på likvid kapital. Men der 
arbejdes på en løsning, og Steen håber, det vil lykkes, 

for byen har brug for steder, der kan udbygge Tisvildes 
fællesskab og fælles aktivitet, og nævner i samme ån-
dedrag Tisvildehusets spændende planer for at ombyg-
ge det gamle Idrætshus til et moderne forsamlingshus.

Vi har i det store og hele rundet de obligatoriske 
spørgsmål, og Steen lader os vide, at han faktisk skal 
være i København om en time, så vi skruer ned for 
petit-snakken og belaver os på cykelturen hjemover, 
som kommer til at foregå i en strid regn, som har afløst 
det stabile vejrlig fra udturen, og så får vi lige et glas 
hjemmesyltet brombærmarmelade med i rygsækken fra 
en Steen, der nok er ældre, men absolut ikke er gået i 
stå og stadig lader sine talenter spille!! 

SB + EB

Steens humoristiske og fantastiske skulptur ”Mariehønen” af 
kunstneren Flemming Hald Nielsen. Kommentaren fra kunstne-
ren er en del af kunstværket.
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Vi har feriegæsterne
Men mangler jeres hus til udlejning

Feriepartner.dk

Feriepartner Liseleje
Liselejevej 60, 3360 Liseleje

47 74 63 34
Peter Eckardt
Udd: Fysioterapeutskolen i Kbh.
og Nordlyscenteret i Silkeborg
2 timer 800 kr. / 1 time 500 kr.
Tlf. 48709675

massage for 
krop og sjæl
i Tisvilde

Stråtag med

Medlem af 
Dansk Tækkemandslaug

Claus Alstrup 
TisvildeTæk.dk • Tlf. 21703396
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Fredag d. 13/9 holdt 4. klasse på Sankt Helene Skole, 
Tisvilde, den traditionsrige høstfest – i år med temaet 
CIRKUS for alle elever og deres familier. Med 200 
solgte billetter var det et brag af en fest. 4. klasse op-
trådte med en flot cirkusparade med stylter og klov-
nenumre sammen med klovnen Styltesigne, der også 
leverede et flammende ildshow. 

Spisningen foregik i bedste langbordsstil, og derefter 
var der gang i boderne med vilde og flotte præmier fra 
lokale sponsorer. Stor tak til dem alle for at medvirke 
til en fantastisk fest! Her følger børnenes egne (uredi-
gerede) udsagn.

Lise, forælder

Høste Fæste
Der var ANSIGTSMALING og det ver SJOVT 
og Der var også minions hoppeborg og Den var 
sjov WAliD blev blev skud i vanet af Anton. Der 
var kagebod og SLUSHice og Der var balong 
Dartog KæphesteSPriNg og parade og ildSHOV 
og et Cirkustelt med lodsedler og man kune vinde 
en bamse og chokolade og kasketer og en bog 
og SKramel og gavekort til den rødetomat og en 
biograf biled og der var også en kæmpe popcorn 
mand og der en clovn der var 3 meter høj fordi 
hun gik på stylder.

”Amerikansk lotteri var sjovt, jeg vandt 3 bamser, 
hårklemme, chokolade og tyggegummi”.
”Skyde folk i vandbalje””var fedt” anton Fik wa-
lid ned”
”ballon dart” Man måtte Få gratis slik til Sidst ”
”det var sjovt at Fælde sin Mor” ”Fordi at hun 
Faldte ned i græsset”
”Minions hoPPeborg” ”hoppeborgen var sjov at 
hoppe på og fordi de tog luften ud Mens vi var 
inden i den”
”Parade” ”Parade var sjovt Fordi vi optråtte Med 
nogne Fede ting”
”Mad” ”Maden var rigtig god”

Jeg synes at hoPPe Borgen var sjov og slushice og 
Ballon dart
Drengene spillede forboLd de synes at det var 
sjovt og lotteri og ansigtsmaling og gå på linge og 
lege lige Pludselig skulle de lukke hoppe borgen 
ned og så var vi stadig i den og så grinde vi alle 
sammen. Der kæpheste Spring. Ja så var det at 
der var en bod vor hvor man skule Kaste med en 
boLd På en plade og så sad Walid På den der ting 
og så Faldt han i og det var sjovt men han frøste 
rigTig maget. Der var mange børn der gik rundt 
med ballonger men det blev snart mørkt SGF, F 
og AM legede mørke geme og så og så glid SGF i 
en vandpyt og det var ikke serlig godt. F, AM og 
SGF fik te vi var namlig de siste til bage

Der var mange sjove ting Bl.a Minion Hoppe 
Borg. Parade. Kæpheste. Balon Dart. AnsigtS 
Maling. Skyde I VanD og loTTeri. Man Kunne 
spise popcorn. Slush Ice og lasagne. Det var sjovt 
at være den, der skudt ned. Jeg gik hjem og fik 
tørt tøj på. Jeg gik på stylter, men ikke 3 meter. 
Ildshowet var sjovt men også farligt. Nogen gan-
ge kedede jeg mig

Høstfest på skolen
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Bevægelse på dagsordenen
Den 10. oktober havde Tisvildeafdelingen besøg af danse- og bevægel-
sestruppen ”Next Zone”. De dygtige instruktører lagde ud med at vise 
deres kunnen, mens eleverne fulgte ivrigt med i showet på lidt afstand. 
Men snart var det publikums tur til at deltage, og der blev gået til den. 
Alle børnene var enige om, at det havde været en god og sjov oplevelse!

Allerede fredag den 11. var der igen bevægelse på programmet, da 
vi afholdt skolens motionsdag. Denne dag samles alle skolens årgange 
fra begge matrikler i Vejby sammen med Horisonten, som vores tidli-
gere spor 5-klasser nu hedder.

Da vores motionsdag, sammen med skolens fødselsdag, tidligere lå 
meget tæt på Læringsfestivalen, er den fra i år rykket til fredag før ef-
terårsferien. Som altid havde vi tørvejr på dagen! 

Traditionen tro var eleverne fra udskolingen holdkaptajner og førte 
de yngre årgange trygt igennem de mange fysiske udfordringer, dagen 
bød på: Rundbold, mooncars race, tovtrækning, menneskepyramide, 
staveøvelse med elementer fra omgivelserne, forhindringsløb m.fl. 
Børnehaven deltog i år med deres eget ”Team SHS” cykelhold.

Som sædvanlig blev der gået til den på alle holdene, og de ældste 
elever lagde et stort arbejde i at få alle med. Tak til jer!

Charlotte, lærer
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Gak i skov og kram et træ 
Tekst og fotos af Søren Thilst Grande

Har nogen af jer, kære læsere, oplevet at blive oplivet 
eller høje af en gå- eller løbetur i vores grønne skov? 
Nu har heksekostene blæst de rødgule indianerblade til 
Bloksbjerg, men de vender lysegrønne tilbage ved for-
årets komme. Det kan vi også blive glade i låget over, 
men findes der en fornuftig forklaring på dette opløf-
tende humørfænomen? 

Skovluft er givende
Hvis man dyrker motion ved gang, løb eller cykling 
og prioriterer, at dette skal foregå i en særlig god at-
mosfære, så tager de fleste vel et smut i skoven. Og 
det skal være uden radio-apps i ørerne! Man må ikke 
holde fuglestemmerne ude af naturoplevelsen. Men 
hvad er det med skovluften? “Der er noget i luften 
af, jeg ved ikke hvad… som forår, skønt skoven har 
mistet hvert blad – der er noget i luften som gør mig 
så glad…”. En velkendt julesalme og endda optaget i 
Højskolesangbogen. Ja både Lene Siel, Daimi og Kim 
Larsen har indspillet den. Sidstnævnte på hans jul & 
nytårsalbum, ”Glemmebogen”.  

Men kan der gives en rationel forklaring på den livgi-
vende duften? Måske, så her følger lidt videnskabeligt: 
Luften under træerne virker som et filtreringsanlæg, 
dvs luften er renere og fri for bysod, støv og pollen. 
Det skyldes trækronernes enorme overflade. I sam-
menligning med en eng er skovens overflade hundrede 
gange større. Det forstås bedst ved at sammenligne 
græs og træer. Især nåletræer er godt for allergikere. 
Vil man finde ro og få blodtrykket til at falde, så er en 
egeskov bedst at færdes i. Et koreansk studium har vist, 
at lungekapaciteten og arteriernes elasticitet bedres 
ved motion i skov ved at sammenligne med bevægelse 
i bymæssig bebyggelse. En tilsyneladende positiv ind-
flydelse på immunsystemet kunne man også registrere. 

Dobbeltkram – Niels Hansens Ege langs Tisvildevejen i Hegnet.

Træer, især de gamle, virker dragende på os – ikke mindst på børn, 
fordi det er rene naturlegepladser.
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At landlivet er sundere end bylivet, skal man ikke være 
professor for at forstå. Er det fysiologiske eller psyko-
logiske årsagssammenhænge, der spiller ind? 

Grøn energi
Uanset hvilken motion du foretrækker, så vil en nyud-
sprunget bøgeskov gøre dig lettere om hjertet; du føler 
dig bedre tilpas. Og måske skyldes det, at træerne ud-
sender ”feel-good”-budskaber, som bliver opfanget af 
vores næse og når frem til vores hjerne. Vi får med an-
dre ord iltbad i skoven. Den livsvigtige luftart hænger 
sammen med bladenes fotosyntese i dagtimerne. Så la’ 
vær at motionere om natten – det betaler sig ikke, for 
da går træerne i stand-by. Træerne optager CO2 om 
dagen, men faktisk afgiver de en del af samme, når de 
”sover” om natten. Og brug for søvn har de akkurat 
li’som os. Bytræer med natlig gadebelysning bliver 
stressede og mistrives. I en amerikansk by gik 4% af 
byens egetræer ud, og dette fandt man ud af skyldtes 
natlige projektører på byens stolte særkende.

Levende træer
Træer bør respekteres som levende væsener og ikke 
betragtes som en ressource, der skal udnyttes til det 
yderste. Fælder man et træ, dør det ikke, idet roden 
lever videre. Træer har en helt anden livscyklus end vi 
mennesker. Træerne i Tisvilde Hegn er ikke ældre end 
omkring 200 år.  

Skulpturelle træer på min vej gennem skoven: Nogle er faldet om med benene i vejret. Andre slynger sig gennem underskoven, så selv en 
stor hund må føle sig lille.



44

Da man fældede egetræerne, for at genopbygge den 
danske flåde, efter englænderne havde bortført den 
i 1807, plantede man nye egetræer, som nu er ved at 
være klar til at blive brugt til fornyelse af den danske 
flåde. Sådan er tidshorisonten for træer. Et egetræ på 
400 år er faktisk et teen-age træ. Man har fundet rød-
gran-stubbe et godt stykke nede i jorden, som en kul-
stof-14 test viste var fra den sidste istid, dvs omkring 
8000 år siden. 

Ja tak til træer uden indblanding
Faktisk har træerne det bedst uden menneskelig ind-
blanding, dvs fredskov og ikke såkaldt urørt skov, hvor 
man tænker i plantagedrift og udtynding med store 
fældningsmaskiner, så dele af skoven kommer til at 
ligne en krigszone (og de tunge maskiner forårsager 
det der kaldes ”traktose”). Træområderne kommer i 
ubalance og vånder sig. Man beskadiger mange stam-
mer for at fremskynde såkaldt naturlig trædød. Det er 
unaturligt at skamfere træerne på den måde. Føler vi 
os opløftede og høje ved at færdes gennem den slags 
vandaliserede områder, der står i stærk kontrast til en 
smuk og indbydende skov? Nej, og måske fordi træ-
erne ikke er i stand til at udsende feel-good signaler, 
snarere tværtimod: De skriger på hjælp. 

Gamle træer har deres helt egen charme udtrykt på mange måder… 
tænk hvad de kunne fortælle os! Og de er bosted for mange væsner.

Resterne af dette væltede træ lever videre som et skovvæsen, hvor 
kun vores fantasi sætter grænser…

Pas på den sunde skov
Den grønne og sunde skov rummer en energikilde, 
som måske er årsagen til, at vi løftes op i et højere 
luftlag, og det skyldes sandsynligvis klorofyl, som er 
årsagen til, at bladene grønnes. Vi føler os simpelthen 
høje ved at bevæge os gennem en skov. Effekten er 
muligvis højere ved større hastighed og skaber et fy-
sisk og psykisk energiflow. I foråret ved løvspring ba-
der vi os så at sige i grønt. Man siger, at grønt er godt 
for øjnene, men det er også godt for sindet. Klorofylet 
er også årsag til underskovens grønne skygger. De al-
lerførste dage/uger efter bøgen er sprunget ud, gælder 
det i særdeleshed om at komme ud under kronerne, for 
så er vi helt grønne i hovederne – lige til at blive høje 
af. Skoven henligger så at sige i grønt dæmringslys, 
som bevisligt virker afstressende på den menneskelige 
psyke. Men lad ikke vinterens mørke afholde dig fra 
en opløftende tur i vores nære skov – og sku’ der falde 
lidt hvidpudret sne på træer, buske, underskov eller 
stier, så bliver glæden så meget større. Kom ud, helst 
hver dag – og nyd det!

Alle disse ord om at blive høj af grøn eller hvid skov 
blev jeg inspireret af ved at læse to spændende (måske 
lidt alternative/flippede) bøger, nemlig “Grøn terapi” af 
D.Camacho, S.Rimpler & R.S.Ehlers og “Mit magiske 
træ” af Rane Willerslev. Sidstnævnte bog fik mig til 
at vælge overskriften ”Gak i skov og kram et træ”. Så 
her kommer en vintersolhvervs-opfordring: Kom ud og 
find dit yndlingstræ i skoven – og giv det så et ordent-
ligt kram i håb om, at det ikke bliver fældet! Lige som 
H.C. Andersen skrev i historien om Hyldemor: ”Det 
gamle træ – oh, lad det stå – det må I ikke fælde”. Det 
blev til en sang, bl.a sunget af Erik Påske og sågar af 
Poul Dissing (på albummet ”I Danmark er jeg født”).



Besøg Tisvilde-herognu.dk

LOKAL SHOPPING
En gave fra Tisvilde og Omegn valgt 
med omtanke betyder noget helt sær-
ligt. Besøg de hyggelige butikker og 
kunsthåndværksteder, vælg blandt 
områdets specialiteter  eller giv et 
gavekort til en af de charmerende  
caféer og restauranter. 

Atelier i Lejet  .  Butik Granholm  .  Den Vilde
Det Våde Får  .  Esthers Garage  .  Fortællinger  .  Gallerie Det Er Kunsten
Glaspusteri Arresø Glashytte  .  H66 og Mille  .  Tisvilde Antik  .  Tisvilde 
Vinimport  .  Woodhill Gin  .  Ørby Vingård  .  Havesalonen  .  Helenekilde 
Badehotel  .  Restaurant Kongernes  .  Restaurant Tinggården  .  Restaurant 
von Edel  .  The Little Cafe  .  Tisvilde Kro  .  Umai   

RP
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Det Nostalgiske Hjørne bliver denne gang ganske an-
derledes, end det plejer at være. I sidste nummer af bla-
det skrev jeg på de sidste linier, at der denne gang ville 
komme meget mere om vores “smukke gamle dame” 
på banevej nr. 8, der jo er sat til salg for 11 millioner!

MEN Lokalrådet er kommet mig i forkøbet under de-
res indslag med en fyldestgørende beskrivelse af, hvad 
stationen kan bruges til – og hvad Lokalrådet har tænkt 
sig at gøre, nemlig at “hænge i haserne” på beslutnings-
tagerne og orientere om, hvor langt man er i processen. 
Som skrevet i sidste nummer af TisvildeNyt på side 9!

Jeg vil lige nedfælde nogle af de sidste tanker om sta-
tionen fra de gæve pensionerede togfolk, hvoraf 1. del 
blev fortalt i sidste nummer. Der blev talt om: 

Allerede i 2002 blev der “skramlet” med tanker om at 
sælge så meget som muligt, eventuelt leje så meget ud 
som muligt omkring stationen.

CUWI har analyseret området omkring den gamle 
remise, og der er forurenet med andet end diselolie.

Sognedelegerede fra daværende Vejby Tibirke 
Kommune gik med til, at kommunen skal vedligeholde 
arealet omkring stationen.

Gæster afventer veterantoget under Tisvildebanens 100-årsjubilæum den 13. juli

Erik Andersen, tidligere forstander på Vejby Station, og Ole Munk 
Plum ser på udstillingen

Veterantoget ankommer

Det Nostalgiske Hjørne 
Tekst og fotos af Anita Olsen



47

Og med disse ord slutter jeg dette sidste lille indslag 
og håber det allerbedste for vores allesammens skønne 
stationsbygning!

Jeg har lige nogle billeder fra 100 års dagen, som 
ikke er blevet vist – synes lige de skal med.

Hav det nu godt, og jeg ønsker jer alle en rigtig glæ-
delig Jul sammen med alle jeres kære. Vi læses ved i 
næste nummer af TisvildeNyt.

 
Mange hilsener Anita Olsen

Ung veterantogfører

Svend Åge, Veterantog, havde udført dekorationen på det gamle tog Præsten Marianne Broby Lausten, der havde åben konsultation på 
Tisvildeleje Station for år tilbage, og forhenværende stationsforstan-
der Hanne Nielsen

Hyggestund under 100-års jubilæet

Ole Munk Plum, som har skrevet en fremragende bog 
om Gribskovbanen, har gjort et stort arbejde for, at de 
i Odsherred har fået et flot museum om lokalbanen sta-
blet på benene – var det noget at stile efter her, måske 
med hjælp fra fonde?

Kun stationen skal bevares. Den eneste der er tilbage, 
udført af den fremtrædende arkitekt Carl Lundquist. 
Med sine 100 år “på bagen” er den bevaringsværdig – 
kan det mon bruges til vores fordel?

Der blev også talt om diverse sidespor, der fandtes 
engang: Militæret anlagde et ved Hillerød, hvor vog-
nene blev læsset med proviant, et ved Duemose som er 
taget op – men skal ned igen i tilfælde af krig…?!

Der var naturligvis også et sidespor ved Kagerup 
savværk.

 
Bølgerne gik også højt i Vejby, hvor foreningerne gjor-
de et stort stykke arbejde for at bevare stationen der. 
Det lykkedes desværre ikke, men heldigvis for dem 
blev bygningen ikke revet ned, og en 4-etagers byg-
ning blev opført i stedet! MEN hvis det værste skulle 
ske her hos os, at en byggespekulant får tilladelse til at 
opføre en sådan “kolos” – skal vi så finde os i det? Ikke 
tale om!!



 

   

KOM IND I BUTIKKEN OG SMAG JULEOSTEN 2024. 
PIBE MØLLE ØNSKER EN GLÆDELIG JUL. 

RØRMOSEVEJ 103  •  3200 HELSINGE MAN - TORS: 10:00 - 17:30  •  FRE: 10:00 - 18:00  •  LØR-SØN: 10:00 - 15:00

TELEFON 4879 4090  -  MAIL KONTAKT@PIBEMOELLE.DK  -  WWW.PIBEMOELLE.DK
/PIBEMOLLE


